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EXTRACTE DE L’ACTA  DE LA SESSIÓ DEL PLE 
 
Identificació de la sessió 
Núm.: 14/2021 
Caràcter:  ordinari 
Data: 25 de novembre de 2021 
Horari: de 10.04 a  18.35 h 
Lloc: sala de plens de l’Ajuntament 
 
President: 
José Francisco Hila Vargas (PSIB-PSOE) 
 
Assistents: 
Juana María Adrover Moyano (PSIB-PSOE) 
Sandra Barceló Schwarz (VOX- ACTUA PALMA) 
Josep Lluís Bauzá Simó (No adscrit) 
Llorenç Carrió Crespí (MÉS-Estimam Palma) (s’incorpora a la sessió a les 10.06h) 
Juana Maria Capó Navarro (Cs) 
Mercedes Celeste Palmero (PP) 
Fulgencio Coll Bucher (VOX- ACTUA PALMA) 
Francesc Josep Dalmau Fortuny (PSIB-PSOE) 
David Díez Herreros (PP) 
Francisco Ducrós Salvá (PSIB-PSOE) 
Alejandro Escriche Cots (Cs) 
Adrián García Campos (PSIB-PSOE) 
Alberto Jarabo Vicente (UNIDES PODEM) 
Julio Martínez Galiano (PP) 
Elena Navarro Duch (PSIB-PSOE)  
Antoni Noguera Ortega (MÉS-Estimam Palma) 
Daniel Oliveira de Souza (PSIB-PSOE) 
Montserrat Oliveras Ballarín (PP) 
Angélica Pastor Montero (PSIB-PSOE) 
María Paz Pérez Barceló (VOX- ACTUA PALMA) 
Lydia Pérez Martínez (PP) 
Ramon Vicenç Perpinyà Font (PSIB-PSOE) 
Eva María Pomar Juan (Cs) 
Sergio Rodríguez Farré (VOX- ACTUA PALMA) 
Rodrigo Andrés Romero Uanini (UNIDES PODEM) 
Guillermo Sánchez Cifre (PP) 
Neus Truyol Caimari (MÉS-Estimam Palma) 
Sonia Vivas Rivera (UNIDES PODEM) 
 
Secretari adjunt i secretari general del ple actal: Miquel Ballester Oliver 
Interventor: Juan Cañellas Vich 
Secretària suplent 1a: Esther Rotger Sureda 
 
Ordre del dia amb les alteracions de l’ordre en el debat i votació: 
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1. Aprovació de l'acta de la sessió extraordinària de 19 d'octubre de 2021 
 
2. Aprovació de l'acta de la sessió extraordinària de 20 d'octubre de 2021 
 
3. Aprovació de l'acta de la sessió ordinària de 28 d'octubre de 2021 
 
4. Donar compte al Ple del seguiment d'execució dels acords del Ple ordinari de dia 28 
d'octubre de 2021 
 
5. Donar compte al Ple dels convenis inscrits al Registre de Convenis 
 
6. Aprovar la proposta de modificació de la data del ple ordinari de desembre de 2021 
 
7. Donar compte al Ple de la relació de decrets des del dia 22 d’octubre al 19 de 
novembre de 2021 
 
8. Assabentar-se del veredicte de la sentència núm. 645/20, dictat per la Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears, en el 
procediment ordinari núm. 188/19 
 
9. Aprovar definitivament el projecte del Reglament dels Serveis d’Atenció 
Domiciliària de l’Ajuntament de Palma 
 
10. Autoritzar la compatibilitat al Sr. Àngel Torres Pallarés, professor músic de la 
Banda Municipal de Música, per a l’exercici d’una segona activitat pública com a 
Professor Associat en el Conservatori Superior de Música de les Illes Balears 
 
11. Reconèixer el deute a favor a l'entitat CRUZ ROJA ESPAÑOLA per un import de 
313,94€ 
 
12. Reconèixer el deute amb l’entitat  la RESIDENCIA ALFARERIA, SL per un import 
de 14.450€ 
 
13. Reconèixer el deute a la Fundació Sant Joan de Déu Serveis Socials Mallorca per un 
import de 13.920€ 
 
14. Reconèixer el deute amb l'empresa COMERCIAL PEDRO, SA per un import de 
164€ 
 
15. Reconèixer el deute amb l'empresa AGA TRAVEL SERVICES SL, per un import 
de 186,48€ 
 
16. Reconèixer el deute amb l'empresa EMAYA per un import de 27.500€ 
 
17. PMH i Riba Reconèixer el deute amb l'empresa Balear de Ascensores, SL, per un 
import de 3.053,23€ 
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18. PMH i Riba Reconèixer el deute amb l'empresa Melchor Mascaró, SAU per un  
import de 46.772,16€ 
 
19. PMH i Riba Reconèixer el deute amb l’empresa Zardoya Otis, SA per un import de 
497,01€ 
 
20. IMI Reconeixement de deute a favor de Samsic dels serveis prestats el mes de maig 
2021 
 
21. IMI Reconeixement de deute a favor de Samsic dels serveis prestats el mes de juny 
2021 
 
22. IMI Reconeixement de deute a favor de Samsic dels serveis prestats el mes de juliol 
de 2021 
 
23. Autoritzar, disposar i reconèixer l’obligació de despesa derivat de les despeses de 
manteniment i conservació de la urbanització de Son Vida, SUP 36-01, referents als 
anys 2012 al 2018 
 
24. Aprovar provisionalment l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal general, 
concepte 001,00 
 
25. Aprovar la proposta d'anul·lació dels conceptes tarifaris de l'EFMSA 
 
26. Aprovar definitivament la modificació del Pla General d’Ordenació Urbana de 
Palma, referida als articles 200 i 201 de les Normes Urbanístiques del Pla general, en el 
que fa referència a l’API 28-01 “Son Flor” 
 
27. Desestimar els recursos de reposició interposats contra l’acord del Ple de 29/07/21, 
de denegació de la sol·licitud de pròrroga o l’eliminació de la condició resolutòria, SUP 
77-10 “Son Garcies Vell”, 01PRDESES02. PA04-0009 
 
28. Acord d'autorització d'elevació de percentatges en relació als plecs sobre la 
contractació dels serveis de vigilància de les instal·lacions de regulació i gestió de la 
mobilitat de Palma 
 
29. Sobre la taula. Grup VOX relativa a l'acord polític de Son Banya 
 
30. Sobre la taula. Grup Cs relativa a la celebració d'un certamen literari sobre la 
història i la cultura del poble gitano 
 
41. No adscrit relativa a la il·luminació dels carrers de Ses Cases Noves (Coll d'en 
Rebassa) i la seva necessària renovació 
 
42. Grup Cs relativa a les voravies del Coll d'en Rabassa 
 
58. Grup VOX relativa al Pla Especial de Protecció Arquitectònica i Ambiental de Santa 
Catalina 
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63. Grup PP relativa al mercat de Santa Catalina 
 
64. Grup PP relativa al mercat del Camp Redó 
 
44. Grup PP relativa al Pla d'Usos i Gestió del Bosc de Bellver i publicitat i 
transparència del parc temàtic d'aventures 
 
47. Sobre la taula. Grup Cs relativa a l'accés de les persones amb mobilitat reduïda al 
transport públic 
 
48. Sobre la taula. Grup PP relativa a les rampes dels autobusos de l'EMT 
 
36. Sobre la taula. No adscrit relativa a la solució de l'abús en la contractació del 
personal interí de l'Ajuntament de Palma 
 
46. Sobre la taula. Grup Cs relativa a la qualificació del sòl a una part de la Junta de 
Compensació de Bellavista 
 
49. No adscrit relativa al servei de socorristes a les platges de Palma 
 
31. Grup Cs relativa a l'edifici de la Simfònica 
 
32. Grup Cs relativa a assumptes relacionats amb la neteja, les infraestructures, la 
salubritat i la seguretat ciutadana al barri del Camp Redó 
 
33. Grup Cs relativa a sa plaça de Ses Columnes a Pere Garau 
 
34. Grup VOX relativa a la creació d'un programa d'acollida temporal de periodistes 
hispanoamericans 
 
35. Grup PP relativa als fets que es van produir el dia 5 de novembre a l'aeroport de 
Palma 
 
37. Grup VOX relativa a les plusvàlues municipals 
 
38. Grup PP relativa a la gestió de recursos humans de la policia local 
 
53. Grup Cs relativa a les reparacions de les deficiències d'obra i instal·lacions en els 
habitatges socials de Camp Redó 
 
39. Grup PP relativa a l'eliminació de l'Impost sobre successions 
 
40. Sobre la taula. Grup Cs relativa al bosc urbà del canòdrom 
 
43. Grup VOX relativa al reequilibri econòmic de les concessions de platges de Palma 
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45. Sobre la taula. No adscrit relativa a la mobilitat de Palma i l'adequació del primer 
cinturó 
50. Grup Cs relativa a la creació d'un comissió de diàleg amb la plataforma "Recuperem 
Palma" 
 
51. Grup Cs relativa al tramvia de Palma 
 
52. Grup Cs relativa a Son Busquets 
 
54. Grup VOX relativa a activar la construcció de vivenda pública 
 
55. Grup VOX relativa a la instal·lació d'aparcaments en altura 
 
56. Grup VOX relativa al control de vehicles de mobilitat personal i ciclistes 
 
57. Grup VOX relativa a l'ampliació dels aparcaments de bicicletes 
 
59. Grup PP relativa a actualitzar el mapa de renous i en especial a la zona de Son Gual 
 
60. Grup PP relativa a punts de recàrrega de vehicles elèctrics 
 
61. Grup PP relativa a reparació carrils bici a prop de centres escolars i poliesportius 
 
62. Grup PP relativa al urbanisme a Palma 
 
65. Grup PP relativa a la defensa de la llibertat, seguretat jurídica, propietat privada i 
una càrrega impositiva reduïda 
 
66. Sobre la taula. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup PP del regidor de 
l'Àrea de Mobilitat Sostenible 
 
67. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup Cs del regidor de l'Àrea de Medi 
Ambient i Benestar Animal 
 
68. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup VOX del regidor de Mobilitat 
Sostenible 
 
71. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup PP del regidor de Mobilitat 
Sostenible 
 
69. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup VOX de la regidora de l'Àrea de 
Model de Ciutat, Habitatge Digne i Sostenibilitat 
 
FOD 3. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup Cs de la regidora de l'Àrea de 
Model de Ciutat, Habitatge Digne i Sostenibilitat 
 
70. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup VOX de la regidora de l'Àrea de 
Model de Ciutat, Habitatge Digne i Sostenibilitat 
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72. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup PP de la regidora de l'Àrea de 
Seguretat Ciutadana 
 
73. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup PP de la regidora de l'Àrea 
d'Infraestructures i Accessibilitat 
 
74. Donar compte al Ple morositat setembre 2021 
 
75. Pregunta oral Grup PP relativa a la policia local de Palma 
 
76. Pregunta oral Grup PP relativa a la policia local de Palma 
 
FOD 1. Donar compte al Ple de les modificacions de la plantilla de personal. 
 
FOD 2. Esmenar l’error material sofert a l’acord plenari de dia 29 d’abril de 2021 
aprovant la modificació de crèdit número 6 per crèdit extraordinari i suplement de crèdit 
finançat amb romanent de tresoreria per despeses generals 
 
FOD 4. Aprovar la modificació de crèdit núm. 24, de Crèdit Extraordinari en el 
pressupost propi de la corporació per a 2021 
 
FOD 5. Concedir a Palau de Congressos de Palma, SA un préstec destinat a amortitzar 
anticipada i parcialment el préstec concedit el 21 de desembre de 2020 
 
FOD 6. Moció Grups PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma i Cs amb 
motiu del 25N: Dia Internacional contra la violència cap a les dones 
 
FOD 7. Declaració Institucional amb motiu de la celebració del Dia Mundial contra el 
Càncer de Pulmó 
 
FOD 8. Declaració Institucional relativa  al Dia Universal de la Infància 
 
6. PRECS I PREGUNTES  
 
1. Aprovació de l'acta de la sessió extraordinària de 19 d'octubre de 2021 
 
Es proposa:  
 
"Aprovació de l'acta de la sessió extraordinària de 19 d'octubre de 2021" 
 
Aprovat per unanimitat 
 
2. Aprovació de l'acta de la sessió extraordinària de 20 d'octubre de 2021 
 
Es proposa:  
 
"Aprovació de l'acta de la sessió extraordinària de 20 d'octubre de 2021 
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Aprovat per unanimitat 
 
3. Aprovació de l'acta de la sessió ordinària de 28 d'octubre de 2021 
 
Es proposa: 
 
"Aprovació de l'acta de la sessió ordinària de 28 d'octubre de 2021" 
 
Aprovat per unanimitat 
 
4. Donar compte al Ple del seguiment d'execució dels acords del Ple ordinari de dia 
28 d'octubre de 2021. 
 
El Ple de l'Ajuntament s'assabenta de: 
 
Punt únic. Donar compte del resultat del seguiment i l’execució dels acords 
complimentats corresponents al ple ordinari de dia 28 d’octubre de 2021 de 
l’Ajuntament. 
 
5. Donar compte al Ple dels convenis inscrits al Registre de Convenis. 
 
El Ple de l'Ajuntament s'assabenta de: 
 
La Secretaria General del Ple dóna compte dels convenis rebuts i inscrits al Registre de 
Convenis fins el dia d’avui. 
 
1734 Conveni de 27 09 2021 entre l’Ajuntament de Palma i Comunitat Filmin SL per a 
l’organització de l’Atlàntida Film del 26 de juliol al 1 d’agost de 2021 a Palma 
(Registrat el 29 10 2021). 
 
1735 Addenda de 01 10 2021 al conveni 1708 entre l’Àrea de Cultura i Benestar Social 
de l’Ajuntament de Palma i l’entitat del Tercer Sector Fundació Natzaret per a l’atenció 
comunitària mitjançant projecte d’intervenció comunitària al territori del Centre 
Municipal de Serveis Socials de Ponent (Registrat el 29 10 2021). 
 
1736 Addenda de 11 10 2021 al conveni 1709 entre l’Àrea de Cultura i Benestar Social 
de l’Ajuntament de Palma i el Tercer Sector Creu Roja Balears per a l’atenció 
comunitària mitjançant projecte d’intervenció comunitària al territori del Centre 
Municipal de Serveis Socials de Ciutat Antiga. (Registrat el 29.09.2021) 
 
1737 Addenda de 13 10 2021 al conveni 1710 entre l’Àrea de Cultura i Benestar Social 
de l’Ajuntament de Palma i el Tercer Sector Aldeas Infantiles –SOS per a l’atenció 
comunitària mitjançant projecte d’intervenció comunitària al territori del Centre 
Municipal de Serveis Socials de Gregal. (Registrat el 29 10 2021) 
 
1738 Addenda de 01 10 2021 al conveni 1711 entre l’Àrea de Cultura i Benestar Social 
de l’Ajuntament de Palma i l’entitat del Tercer Sector Espiral, entitat prestadora de 
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Serveis a la Infància i la Joventut, per a l’atenció comunitària mitjançant projecte 
d’intervenció comunitària al territori del Centre Municipal de Serveis Socials de Litoral 
de Llevant. (Registrat el 29.10.2021) 
 
1739 Addenda de 11 10 2021 al conveni 1712 entre l’Àrea de Cultura i Benestar Social 
de l’Ajuntament de Palma i l’entitat del tercer sector social grup d’educadors de Carrer-
Grec per a l’atenció comunitària mitjançant projecte d’intervenció comunitària al 
territori del Centre Municipal de Serveis Socials de Nord i del CMSS de Llevant Nord. 
(Registrat el 29 10 2021) 
 
1740 Addenda de 11 10 2021 al conveni 1713 entre l’Àrea de Cultura i Benestar Social 
de l’Ajuntament de Palma i l’entitat del Tercer Sector Societat Cooperativa d’Iniciativa 
Social i Formació Ocupacional Jovent (Jovent)  per a l’atenció comunitària mitjançant 
projecte d’intervenció comunitària al territori del Centre Municipal de Serveis Socials 
d’Est.  (Registrat el 29.10.21) 
 
1741 Addenda de 19 10 2021 al conveni 1714 entre l’Àrea de Cultura i Benestar Social 
de l’Ajuntament de Palma i l’entitat del Tercer Sector Fundació Patronat Obrer de Sant 
Josep per a l’atenció comunitària mitjançant projecte d’intervenció comunitària al 
territori del Centre Municipal de Serveis Socials Llevant Sud. (Registrat el 29.10.21) 
 
1742 Addenda de 01 10 2021 al conveni 1715 entre l’Àrea de Cultura i Benestar Social 
de l’Ajuntament de Palma i l’entitat del Tercer Sector Germanes de la Caritat – Projecte 
Naüm per a l’atenció comunitària mitjançant projecte d’intervenció comunitària al 
territori del Centre Municipal de Serveis Socials de Mestral.  (Registrat el 29.10.21) 
 
1743 Conveni de col·laboració de 21 10 21 entre l’Institut Mallorquí d’Afers Socials 
(IMAS) i l’Ajuntament de Palma per al finançament de les prestacions bàsiques dels 
serveis socials que tenguin per objecte atendre exclusivament persones especialment 
vulnerables i finançar projectes i contractacions laborals necessàries per fer front a les 
situacions extraordinàries derivades del COVID-19 durant l’any 2021 (CONVENI 
URCOVID 2021) (Registrat el 29 10 2021). 
 
1744 Conveni de 21 10 2021 entre l’Ajuntament de Palma i la Fundació Teatre del Mar, 
regulador de la concessió d’una subvenció nominativa a promocionar, programar i 
gestionar espectacles teatrals durant l’any 2021. (Registrat el 29 10 2021) 
 
1745 Conveni de col·laboració de 20 09 2021 entre la Conselleria de Fons Europeus, 
Universitati Cultura, el Consell de Mallorca, Consell Insular de Menorca, Consell 
d’Eivissa, Consell Insular de Formentera i Ajuntament de Palma, en matèria 
d’interoperabilitat telemàtica entre les administracions públiques de l’àmbit territorial 
de les Illes Balears (Registrat el 02 11 2021)  
 
6. Aprovar la proposta de modificació de la data del ple ordinari de desembre de 
2021. 
 
Es proposa: 
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Punt únic. Modificar  la data de la sessió ordinària del mes de desembre de 2021 que es 
durà a terme el dijous dia 23 de desembre de 2021. 
 
Aprovat per unanimitat 
 
7. Donar compte al Ple de la relació de decrets des del dia 22 d’octubre al 19 de 
novembre de 2021. 
 
El Ple de l'Ajuntament s'assabenta de: 
 
Es dóna compte al Ple de la Corporació dels decrets de Batlia i de les Resolucions de 
presidents i gerents dels organismes autònoms municipals publicats en el Portal Llibre 
de Decrets, a http://empleats.cort1.pm/empleats/PortalLoginServlet# , des del dia 22 
d’octubre al 19 de novembre de 2021. 
 
8. Assabentar-se del veredicte de la sentència núm. 645/20, dictat per la Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears, 
en el procediment ordinari núm. 188/19 
 
Assabentada la Comissió d'Urbanisme i Medi Ambient 
 
El Ple de l'Ajuntament s'assabenta de: 
 
L’Ajuntament de Palma s’assabenta del veredicte de la sentència núm. 645/2020 de la 
Sala Contencioso Administrativa del Tribunal Superior de Justícia, de data 16 de 
desembre de 2020, dictada en el procediment ordinari núm. 188/19, interposat per 
PROMOCIONES PLOMER PUJOL SL UNIPERSONAL, contra Acord del Ple de data 
28-03-19, pel qual es van acceptar parcialment les al·legacions presentades per l’entitat 
recurrent i un altre, i es va aprovar definitivament la modificació del Pla General del 
Municipi de Palma per a la Regulació aplicable a l’Ús Turístic i Albergs Juvenils 
(documentació de la "Modificació del Pla General del Municipi de Palma per a la 
Regulació aplicable a l’Ús Turístic i Albergs Juvenils, desestimant el recurs. 
 
El Regidor d’Hisenda, Innovació i Funció Pública, com a responsable de la seva 
execució, acusa rebut del veredicte i disposa que per part dels Serveis Jurídics es 
comuniqui la sentència al departament municipal. 
 
9. Aprovar definitivament el projecte del Reglament dels Serveis d’Atenció 
Domiciliària de l’Ajuntament de Palma 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Serveis a la 
Ciutadania per 5 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam Palma) i 
3 abstencions (PP i Cs) 
 
Es proposa: 
 
PRIMER.- Aprovar definitivament, de conformitat amb el procediment d’aprovació de 
normes determinat als articles 99 i següents del Reglament Orgànic del Ple de 
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l’Ajuntament de Palma i amb  l’Acord de Junta de Govern de 3 de novembre de 2021 el 
Reglament dels Serveis d’Atenció Domiciliària de l’Ajuntament de Palma. 
 
SEGON.- Publicar en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, als efectes oportuns, el text 
íntegre del Reglament. 
 
Aprovat per 14 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
10. Autoritzar la compatibilitat al Sr. Àngel Torres Pallarés, professor músic de la 
Banda Municipal de Música, per a l’exercici d’una segona activitat pública com a 
Professor Associat en el Conservatori Superior de Música de les Illes Balears 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vot a favor (PSIB-PSPOE,MÉS-Estimam Palma i VOX-
ACTUA PALMA) i 3 abstencions(PP i Cs) 
 
Es proposa: 
 
Primer. Autoritzar la compatibilitat al Sr. Àngel Torres Pallarés, professor músic de la 
Banda Municipal de Música, per a l’exercici d’una segona activitat pública com a 
Professor Associat en el Conservatori Superior de Música de les Illes Balears, 
dependent de la Fundació per als Estudis Superiors de Música i Arts Escèniques de les 
Illes Balears, de caràcter temporal,amb una dedicació no superior a la del temps parcial 
(5 hores setmanals) i amb una duració limitada al curs acadèmic 2021/2022. 
 
Segon. L’autorització de la compatibilitat està condiciona a l’estricte compliment dels 
articles 3 i següents de la Llei 53/84, de 26 de desembre, d’Incompatibilitats del 
personal al servei de les administracions públiques, i articles concordants del RD 
598/85, de 30 d’abril.  
 
Tercer. L’autorització de compatibilitat no podrà modificar la jornada ni l’horari de 
treball de la persona interessada a l’Administració Local.  
 
Quart. Les infraccions en matèria d’incompatibilitats es consideren molt greus als 
efectes prevists dins la normativa de Règim Local. La resolució qualificadora de faltes 
greus o molt greus automàticament suposarà la revocació de l’autorització o 
reconeixement de la compatibilitat atorgada. 
 
Quart. Notificar aquesta resolució a la persona interessada. 
 
Cinquè. Notificar aquesta resolució al Conservatori Superior de Música de les Illes 
Balears, dependent de la Fundació per als Estudis Superiors de Música i Arts 
Escèniques de les Illes Balears. 
 
Sisè. Comunicar aquesta resolució a la Banda de Música Municipal. 
 
Setè. Comunicar aquesta resolució  al Registre de Personal. 
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Aprovat per 19 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma i 
VOX-ACTUA PALMA) i 10 abstencions (PP, Cs i Sr. Bauzá) 
 
11. Reconèixer el deute a favor a l'entitat CRUZ ROJA ESPAÑOLA per un 
import de 313,94€ 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
Primer. Reconèixer el deute existent amb l’empresa, amb càrrec a l’aplicació 
pressupostària del pressupost municipal de despeses de l’exercici 2021, que a 
continuació es relaciona: 
 
CRUZ ROJA ESPAÑOLA, amb CIF Q2866001G; Factura núm. 07040-2020-11-1758-
N, de data 11/11/2020, per un import de tres-cents tretze euros amb noranta-quatre 
cèntims (313,94 €), IVA exempt, amb càrrec a l’aplicació pressupostària 09 92000 
22607 (OPA 220200053457, Ref. 22020016982; RC 220210033308, Ref. 
22021011309) del vigent pressupost de despeses. 
 
Segon. Proposar el pagament de la despesa per import de tres-cents tretze euros amb 
noranta-quatre cèntims (313,94€) a favor de l’entitat CRUZ ROJA ESPAÑOLA, amb 
CIF Q2866001G, amb càrrec a l’aplicació pressupostària 09 92000 22607 del vigent 
pressupost de despeses de l’any 2021, i abonament mitjançant transferència bancària al 
compte ES** 20383476 5760 0002 ****. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
12. Reconèixer el deute amb l’entitat  la RESIDENCIA ALFARERIA, SL per un 
import de 14.450€ 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1r. RECONÈIXER EL DEUTE corresponent a la factura  T20-101  del mes de setembre 
per un import de 14.450’- € (catorze mil quatre-cents cinquanta) IVA exempt amb 
l’entitat  la RESIDENCIA ALFARERIA, SL. amb CIF. B57297103 i domicili a la 
carretera d’Esporles, 173. baixos. Tot això segons la Memòria justificativa de dia 20 
d’octubre de 2021. 
 
La quantitat de 14.450’-€ es pot carregar a la partida 20 2312122712 del vigent 
pressupost de despeses. 
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2n. NOTIFICAR el present acord a la part interessada. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
13. Reconèixer el deute a la Fundació Sant Joan de Déu Serveis Socials Mallorca 
per un import de 13.920€ 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1r. RECONÈIXER EL DEUTE a la Fundació Sant Joan de Déu Serveis Socials 
Mallorca, amb CIF. G 57854135 i domicili al carrer Sant Joan de Déu, 7, CP 07007 de 
Palma, d’un total de 13.920’- euros (tretze mil nou-cents vint euros), IVA exempt en 
concepte de  lloguer d’una part d’un edifici situat al camí vell de Bunyola de Palma i 
propietat de l’entitat, corresponent a la factura 2021 26 de setembre de 2021. 
 
La quantitat total de 13.920’- €, IVA exempt, es pot carregar a la partida 20 23121 
20200, del vigent pressupost de despeses. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
14. Reconèixer el deute amb l'empresa COMERCIAL PEDRO, SA per un import 
de 164€ 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1r. Aprovar el reconeixement de deute, segons memòria justificativa del Servei de 
Logística de 29/10/2021, amb l’empresa COMERCIAL PEDRO, SA amb CIF. 
A07090707, en concepte de subministre de rotllo de cuina extra absorbent i tassons pp 
blanc irrompible 220 cc, de la factura núm. 20009795 de 30/11/2020  per un import de 
164,00 euros,  dels quals 28,46 euros corresponen al 21% d’ IVA, amb càrrec a 
l’aplicació pressupostària 11.45900.22199 LOGÍSTICA.- SUBMINISTRAMENT 
MATERIALS DIVERSOS, del pressupost de despeses de 2021, operació 
220210039816 i referència 22021012717. Tot això atesa la Memòria justificativa del 
Servei de Logística i atès l’informe de la Intervenció Municipal núm. X2021000413 de 
data 04/11/2021 que s’adjunten com annexes formant part del present acord. 
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2n. Abonar l’esmentada factura, degudament  conformada i signada pel personal 
responsable.  
 
3r. Comunicar el present acord a l’empresa interessada i a la Secció de Comptabilitat.  
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
15. Reconèixer el deute amb l'empresa AGA TRAVEL SERVICES SL, per un 
import de 186,48€ 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
PRIMER.- Aprovar reconeixement de deute per import de CENT VUITANTA-SIS 
EUROS AMB QUARANTA-VUIT CÈNTIMS, amb IVA inclòs (186,48 euros : 176,14 
euros més 10,34 euros d’IVA), corresponent a la factura núm. A83571 de data 6 de 
novembre del 2019 de l’empresa AGA TRAVEL SERVICES S.L. ambCIF B57093635, 
en concepte de passatges d’avió a Madrid, d’anada i tornada, per a  l’assistència de dues 
tècniques facultatives municipals, adscrites al Servei de Sanitat, a l’activitat anomenada 
"Jornada Urbanismo y Salud: estrategias para diseñar ciudades saludables",  que es 
realitzà dia 25 de novembre del 2019 a la seu de la FEMP a Madrid.  
 
S’abonarà la factura amb càrrec a l’aplicació pressupostària 19.31100.23120 
"Locomoció personal" del vigent Pressupost (ref. 22021011434 ; op. 220210033862). 
 
SEGON.- Adoptar les mesures administratives necessàries per a l’eficàcia del present 
acord. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
16. Reconèixer el deute amb l'empresa EMAYA per un import de 27.500€ 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1.- RECONEIXER EL DEUTE corresponent a la factura núm. 152/2017, de data 
30/04/2017, corresponent al mes d’abril de 2017, per un import de 27.500 euros, emesa 
durant la vigència del conveni subscrit amb EMAYA, NIF núm. A07000029,  per a la 
prestació, en virtut de les competències atribuïdes a aquest Ajuntament, el servei de 
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recollida d’animals de la via pública, amb càrrec a la partida 14.31120.2279966 del 
vigent pressupost de despeses.  
 
2.- Abonar a l’esmentada empresa la quantitat de 27.500,00 €, una vegada conformada 
la factura per part   del tècnic municipal responsable. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
17. PMH i Riba Reconèixer el deute amb l'empresa Balear de Ascensores, SL, per 
un import de 3.053,23€ 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1er.- Reconèixer el deute contret amb l’empresa Balear de Ascensores, SL, amb CIF 
B07088826, i domicili al carrer Licorers, CP 07141, de Marratxí, per import de3.053,23 
€. 
 
2on.- Autoritzar i disposar la despesa que suposa el deute anterior, relatiu al 
manteniment dels ascensors dels edificis que gestiona el Patronat Municipal de 
l’Habitatge i Rehabilitació Integral de Barris, ubicats en els carrers Botons, 3,Llotgeta, 
9, Llotgeta, 11, Mercadal 4 i Almadrava, 3, amb càrrec a l’aplicació pressupostària 
00.15210.21300, a l’operació amb número de referència 22021000797 (RC número 
220210003902) del pressupost del Patronat per al 2021, d’acord amb les factures que es 
relacionen a continuació: 
 
NUM. FRA DATA FRA. IMPORT CONCEPTE 
2004 2004003136 09/03/2020 180,19 € Contrato/PR: 14577004943 REF. 
APA: ESC-C RAE: 17564 PZ DES MERCADAL 4 CDAD PLAZA DES MERCADAL 
Nº 4 (ESC-C) ESC-C Contrat 
2004 2004003479 01/04/2020 406,09 € Contrato/PR: 175843 REF. APA: & 
RAE: 12928 CL BOTONS 3 CENTRE ASISTENCIAL & Contrato/PR: NORMAL 
24H PLUS Periodo: 4/2020 
2004 2004003587 01/04/2020 539,38 € Contrato/PR: 176207 RAE: 18481 CL 
ALMADRABA 3 CDAD ALMADRABA Nº 3  Contrato/PR: NORMAL 24H PLUS 
Periodo: 4/2020 - 6/2020 
2004 2004003424 01/04/2020 577,17 € Contrato/PR: 175547 REF. APA: 
ESC-A RAE: 17562 CL LLOTGETA 9 CDAD LLOTGETA Nº 9 - ESC-A (EDIF 
ESTEL) ESC-A Contrato/PR: 
2004 2004003422 01/04/2020 596,95 € Contrato/PR: 175543 REF. 
APA:ESC-C RAE: 17564 PZ DES MERCADAL 4 CDAD PLAZA DES MERCADAL 
Nº 4 (ESC-C) ESC-CContrato/PR: 
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2004 2004003423 01/04/2020 578,69 € Contrato/PR: 175544 REF. APA: 
ESC-B RAE: 17563 CL LLOTGETA 11 CDAD LLOTGETA Nº 11- ESC-B (ESTEL) 
ESC-B Contrato/PR: NOR 
2004 2004006091 31/05/2020 21,74 € Contrato/PR: 29645000179 REF. 
APA: & RAE: 12928CL BOTONS 3 CENTRE ASISTENCIAL & Contrato/PR: 
CEBADOR PHILIPS MOD.S2 (2 
2004 2004006541 30/06/2020 153,02 € Contrato/PR: 25746008786 REF. 
APA: ESC-C RAE: 17564 PZ DES MERCADAL 4 CDAD PLAZA DES MERCADAL 
Nº 4 (ESC-C) ESC-C 
 
3er.- Elevar el present acord al Ple de l’Ajuntament, d’acord amb el que disposa la base 
30.4 de les bases d’execució del pressupost de la Corporació per a 2021. 
 
4rt.- Donar compte d’aquest acord al Consell Rector del Patronat. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
18. PMH i Riba Reconèixer el deute amb l'empresa Melchor Mascaró, SAU per un  
import de 46.772,16€ 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1er.- Reconèixer el deute contret amb l’empresa Melchor Mascaró, SAU, amb CIF A-
07045248, i domicili al carrer Via Palma, número 142, CP 07500 de Manacor, per 
import de 46.772,16 €. 
 
2on.- Autoritzar i disposar la despesa que suposa el deute anterior, relatiu als treballs 
urgents de manteniment que afectaven a l’habitabilitat dels habitatges de titularitat 
municipal que gestiona el Patronat Municipal de l’Habitatge i Rehabilitació Integral de 
Barris, corresponents a part del mes de setembre, i als mesos d’octubre i novembre de 
2020, amb càrrec a l’aplicació pressupostària 00.15210.21202, a l’operació amb número 
de referència 22021000850 (RC número 220210004063) del pressupost del Patronat per 
al 2021, d’acord amb la següent factura: 
 
NUM. FRA DATA FRA. IMPORT CONCEPTE 
S2001348 29.12.2020 46.772,16  € SERVEI DE CONSERVACIÓ I 
MANTENIMENT IMMOBLES MUNICIPALS GESTIONATS PEL PMH PERÍODE 
SETEMBRE A NOVEMBRE 2020 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
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19. PMH i Riba Reconèixer el deute amb l’empresa Zardoya Otis, SA per un 
import de 497,01€ 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1er.- Reconèixer el deute contret amb l’empresa Zardoya Otis, SA, amb CIF A-
28011153, i domicili al carrer Golfo de Salónica, número 73, CP 28033 de Madrid, per 
import de 497,01 €. 
 
2on.- Autoritzar i disposar la despesa que suposa el deute anterior, relatiu al 
manteniment de l’ascensor de l’edifici que gestiona el Patronat Municipal de 
l’Habitatge i Rehabilitació Integral de Barris, ubicat en el carrer Miquel dels Sants 
Oliver, número 7, de Palma, amb càrrec a l’aplicació pressupostària00.15210.21300, a 
l’operació amb número de referència 22021000849 (RC número 220210004062) del 
pressupost del Patronat per al 2021,d’acord amb les factures que es relacionen a 
continuació: 
 
NUM. FRA DATA FRA. IMPORT CONCEPTE 
0C61035M 01.04.2020 491,72 € SERVEI DE MANTENIMENT 
CORRESPONENT AL PERÍODE 01.04.2020 A 30.06.2020 
0E23983M 01.07.2020 491,72 € SERVEI DE MANTENIMENT 
CORRESPONENT AL PERÍODE 01.07.2020 A 30.09.2020 
3072572M 03.07.2020 -486,43 € VARIACIÓ DE N/FRA 0E23983-M DE 
DATA 01.07.2020 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
20. IMI Reconeixement de deute a favor de Samsic dels serveis prestats el mes de 
maig 2021 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
Aprovar el reconeixement de deute a SAMSIC NIF B 39023601 de la següent factura: 
Factura 2021-7970 de data 31 de Maig de 2021 per import de 6.491,65 euros IVA 
inclòs, corresponent als serveis prestats en el mes de Maig 2021, amb càrrec ala partida 
pressupostària 00 92050 22700 Despeses de Neteja . 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
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21. IMI Reconeixement de deute a favor de Samsic dels serveis prestats el mes de 
juny 2021 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
Aprovar el reconeixement de deute a SAMSIC NIF B 39023601 de la següent factura: 
Factura 2021-9613 de data 30 de Juny de 2021 per import de 6.491,65 euros IVA 
inclòs, corresponent als serveis prestats en el mes de Juny 2021, amb càrrec ala partida 
pressupostària 00 92050 22700 Despeses de Neteja. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
22. IMI Reconeixement de deute a favor de Samsic dels serveis prestats el mes de 
juliol de 2021 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
Aprovar el reconeixement de deute a SAMSIC NIF B 39023601 de la següent factura: 
Factura 2021-10778 de data 31 de Juliol de2021 per import de 6.491,65 euros IVA 
inclòs, corresponent als serveis prestats en el mes de Juliol de 2021, amb càrrec ala 
partida pressupostària 00 92050 22700 Despeses de Neteja. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
23. Autoritzar, disposar i reconèixer l’obligació de despesa derivat de les despeses 
de manteniment i conservació de la urbanització de Son Vida, SUP 36-01, referents 
als anys 2012 al 2018 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1. Autoritzar, disposar i reconèixer l’obligació de despesa derivat de les despeses de 
manteniment i conservació de la urbanització de Son Vida, SUP 36-01, referents als 
anys 2012 al 2018, per un import total de 33.265,35 euros (trenta-tres mil dos-cents 
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seixanta cinc euros amb trenta cinc cèntims), en un percentatge total del 6,39% en 
concepte de propietari de tretze solars lucratius.  
 
2. Proposar el pagament a l’Entitat Urbanística de Conservació urbanística de Son Vida, 
CIF G-57219735, amb domicili al C/ Capocorb 18.- 07013 Palma, l’import de 
33.265,35 € (trenta-tres mil dues-centes seixanta cinc euros amb trenta-cinc cèntims), 
assenyalat al paràgraf anterior, quantitat que serà carregada a l’aplicació 
08.15100.21900 (Urbanisme – manteniment d’altre immobilitzat material) del 
pressupost municipal vigent.  
 
3. Donar compte al Departament Financer (Comptabilitat) als efectes oportuns. 
 
4. Notificar aquesta resolució a l’Entitat Urbanística de Conservació urbanística de Son 
Vida. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
24. Aprovar provisionalment l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal 
general, concepte 001,00 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Comptes, Economia i 
Recursos Humans per 5 vots a favor (PSIB-PSOE,UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs). S'ha dictaminat 
favorablement per unanimitat l'esmena presentada pel Grup PP relativa al principis 
general, quedant incorporada a la proposta. La resta d'esmenes s'han dictaminat 
desfavorablement per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1.- Estimar l’esmena proposada pel Grup Municipal del PP sobre l’adició a l’article 1 de 
l’Ordenança fiscal general del concepte “revisió”. 
 
2.- Desestimar la resta d’esmenes proposades pel Grup Municipal del PP. 
 
3.- Aprovar provisionalment l’expedient de modificació de l’ordenança fiscal general 
(concepte 001,00) la darrera modificació de la qual va ser aprovada inicialment per 
acord plenari de 29 d’octubre de 2020, elevat a definitiu perquè no es presentaren 
reclamacions i entrà en vigor l’1 de gener de 2021. 
 
La modificació  consisteix en la nova redacció de l’Ordenança: 
 
Ordenança fiscal general  
Concepte 001,00 
 
Capítol I 
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Article 1  
Principis generals   
 
La present Ordenança, aprovada a l'empara de l'article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 
d'abril, reguladora de les bases del règim local i el Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
conté les normes generals de gestió, recaptació, inspecció i revisió referents a tots els 
tributs que constitueixen el règim fiscal d'aquest municipi, sense perjudici de l'aplicació 
de la Llei general tributària i la resta de normes concordants, i de les disposicions de la 
respectiva ordenança reguladora de cada tribut en particular. 
 
 
 
Article 2 
Àmbit d'aplicació 
Aquesta Ordenança s'aplicarà a tot el terme municipal de Palma, en la gestió dels 
ingressos de dret públic la titularitat dels quals corresponguin a l’Ajuntament, als seus 
organismes autònoms, a d’ altres entitats d’entitat públic vinculades o dependents de 
l’Ajuntament. Així mateix, s’aplicarà en la gestió de les taxes, els preus públics o les 
tarifes que puguin percebre les entitats de dret privat vinculades o dependents de 
l’Ajuntament, a excepció que s’especifiqui una disposició contrària. 
 
Article 3 
Interpretació de les ordenances 
1. Les normes tributàries s’interpretaran d’acord amb els criteris admesos en dret. 
2. Els termes aplicats a les ordenances conformement al seu sentit jurídic, tècnic o 

usual, segons pertoqui.  
3. No s’admetrà l’analogia per estendre més enllà dels seus termes estrictes l’àmbit del 

fet imposable o el de les exempcions o bonificacions.  
4. Els tributs s’exigiran conformement a la vertadera naturalesa jurídica del fet 

imposable. 
 
 
Article 4 
Fet imposable 
1. El fet imposable és el pressupost fixat per la Llei per configurar cada tribut i la 

realització del qual origina el naixement de l’obligació tributària principal. 
2. La Llei por completar la delimitació del fet imposable mitjançant la menció de 

supòsits de no subjecció. 
 
 
Capítol II 
Obligat/da tributari/ària 
 
Article 5  
Obligats/des tributaris/àries 
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1. Són obligats/des tributaris/àries les persones físiques o jurídiques i entitats a les que 
la normativa tributària imposa el compliment d’obligacions tributàries; així com els 
relacionats a l’article 35 de la Llei general tributària. 

2. Tindran el caràcter d’obligat/da tributari/ària, en la regulació dels tributs en què així 
s´estableixi, les herències jacents, comunitats de béns i altres entitats que, sense 
personalitat jurídica, constitueixen una unitat econòmica o un patrimoni separat, 
susceptibles d'imposició. 

3. La concurrència de diverses persones obligades tributàries en un mateix pressupòsit 
d’una obligació determinarà que quedin solidàriament obligat/das davant 
l’administració tributària al compliment de totes les prestacions, llevat que es disposi 
expressament un altra cosa.  

Quan l’administració només conegui la identitat d’una persona titular, practicarà i 
notificarà les liquidacions tributàries a nom d’aquesta persona, la qual vindrà obligada a 
satisfer-les si no sol·licita la seva divisió. A tal efecte, la persona sol·licitant haurà de 
facilitar les dades personals i el domicili de les restants persones obligades  al pagament, 
així com la proporció en què cadascuna d’elles participi en el domini o dret transmès. 
 
Article 6 
Subjectes passius: contribuent i substitut del contribuent 
1. És subjecte passiu l’obligat/da tributari/ària que, segons la Llei i les ordenances 

fiscals, està obligat/da a complir l’obligació tributària principal, així com les 
obligacions formals inherents a la mateixa, sigui com a contribuent o com a 
substitut/a seu/seva. 

2. És contribuent el subjecte passiu que realitza el fet imposable. 
3. És substitut del contribuent el subjecte passiu que està obligat a complir, en lloc de la 

persona contribuent, l’obligació tributària principal, així com les obligacions formals 
inherents a la mateixa i assumeix l’obligació de fer l’ ingrés a la Hisenda Municipal. 

 
Article 7 
Obligacions del subjecte passiu 
El subjecte passiu està obligat/da a: 
a) Pagar el deute tributari. 
b) Formular totes les declaracions o modificacions que s'exigeixin per a cada tribut, 

consignant-hi el número del document nacional d'identitat o el número d'identificació 
fiscal establert a les entitats jurídiques. 

c) Tenir a disposició de l'Administració municipal els llibres de comptabilitat, registre i 
altres documents que hagi de dur i conservar el subjecte passiu, conformement a la 
llei i segons estableixi, en cada cas, la corresponent ordenança. 

d) Facilitar la pràctica d'inspeccions i comprovacions, i proporcionar a l'Administració 
municipal les dades, els informes, els antecedents i els justificants que tinguin relació 
amb el fet imposable. 

e) Declarar el seu domicili fiscal conformement a l'establert als articles 13 i 14 
d'aquesta Ordenança fiscal general. 

 
Capítol III 
Responsables del tribut 
 
Article 8 
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Responsables del tribut 
 
1. Les ordenances corresponents, en els supòsits previstos por la Llei, podran declarar 

responsables del deute tributari, juntament amb els deutors principals, altres 
persones, solidàriament o subsidiàriament. 

2. Llevat d’un precepte legal exprés en contra, la responsabilitat serà sempre 
subsidiària. 

 
 Article 9 
Responsables solidaris 

1. Seran responsables solidaris del deute tributari, entre d’altres que puguin establir 
les lleis, les següents persones o entitats: 

a) Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d’una infracció 
tributària. La seva responsabilitat també s’estendrà a la sanció. 

b) Sense perjudici d’allò disposat en el paràgraf a) anterior, els partícips o cotitulars de 
les entitats a que es refereix l’article 6.1 d’aquesta ordenança, en proporció a les 
seves participacions respectives, de les obligacions tributàries materials de les 
entitats esmentades. 

c) Les que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat o exercici d’explotacions o 
activitats econòmiques, per les obligacions tributàries contretes de l’anterior titular i 
derivades del seu exercici. La responsabilitat també s’estendrà a les obligacions 
derivades de la falta de pagament dels ingressos a compte practicats o que 
s’haguessin hagut de practicar. 

2. La persona que pretengui adquirir la titularitat d’explotacions i activitats 
econòmiques i amb l’objecte de limitar la responsabilitat solidària, té dret, amb la 
conformitat prèvia de la persona titular actual, a sol·licitar de l’administració una 
certificació detallada dels deutes, sancions i responsabilitats tributaris derivats del 
seu exercici. L’administració tributària ha d’expedir la certificació esmentada en el 
termini de tres mesos des de la sol·licitud. En aquest cas la responsabilitat de 
l’adquiridor queda limitada als deutes, sancions i responsabilitats que aquesta conté. 
Si la certificació s’expedeix sense esmentar deutes, sancions o responsabilitats o no 
es facilita en el termini assenyalat, el sol·licitant queda exempt de la responsabilitat. 

 
Article 10 
Responsables subsidiaris 
1. Seran responsables subsidiaris, entre d’altres que puguin establir les lleis, les 

persones següents: 
a) Els/les administradors/es de fet o de dret de les persones jurídiques que, havent 

aquestes comès infraccions tributàries, no haguessin realitzat els actes necessaris 
que siguin de la seva incumbència per al compliment de les obligacions i deures 
tributaris, haguessin consentit l'incompliment pels qui d’ells depenguin o 
haguessin adoptat acords que possibilitessin les infraccions. La seva 
responsabilitat també s’entendrà a les sancions. 

b) Els/les administradors/es de fet o de dret d’aquelles persones jurídiques que hagin 
cessat en les seves activitats, per les obligacions tributàries d’aquestes pendents 
en el moment del cessament, sempre que no haguessin fet el necessari pel seu 
pagament o haguessin adoptat acords o pres mesures causants de l’impagament. 
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c) Els/les integrants de l’administració concursal i els/les  liquidadors/es de societats 
i entitats en general que no haguessin realitzat les gestions necessàries per a 
l’íntegre compliment de les obligacions tributàries acreditades amb anterioritat a 
les esmentades situacions. 

d) Els/les adquirents de béns afectes al pagament del deute tributari. 
2. Una vegada declarats fallits el/la deutor/a principal i, en el seu cas, els/les 

responsables solidaris, l'Administració tributària dictarà acte de declaració de 
responsabilitat, que es notificarà al/a la responsable subsidiari/ària. 

 
Capítol IV 
El domicili fiscal 
 
Article 11 
El domicili fiscal 
1. A l’efecte tributari municipal, el domicili és: 
a) Per a les persones físiques, el de la seva residència habitual. 
b) Per a persones físiques que desenvolupin principalment activitats econòmiques, 

l’Administració Tributària municipal podrà considerar com a domicili fiscal el lloc 
on estigui efectivament centralitzada la gestió administrativa i la direcció de les 
activitats. Si no es pogués determinar l'esmentat lloc, prevaldrà aquell on radiqui el 
major valor de l’immobilitzat en el qual es realitzin activitats econòmiques. 

c) Per a les persones jurídiques i les entitats a què es refereix l’apartat 1 de l’article 6, el 
del seu domicili social sempre que la gestió administrativa i la direcció dels negocis 
hi estiguin efectivament centralitzades. En cas contrari, serà el domicili on radiqui 
l'esmentada gestió o direcció. 

Quan no es pugui determinar el lloc del domicili fiscal d’acord amb els criteris anteriors 
prevaldrà aquell on radiqui el major valor de l’immobilitzat. 
2. Els/les obligat/des tributaris/àries, els/les seus/seves representants, administradors/es 

o apoderats/ades, estan obligat/des a comunicar mitjançant declaració expressa el seu 
domicili fiscal al l’Administració tributària municipal, així com els canvis que es 
produeixin, canvis que no comportaran cap efecte davant l’Administració tributària 
municipal, fins que no es presenti la declaració esmentada.  

La declaració de canvi de domicili fiscal a altres efectes administratius, com pot ser el 
padró d’habitants, no substitueix la declaració tributària expressa del canvi de domicili 
fiscal. 
3. L’Administració tributària municipal podrà rectificar el domicili fiscal mitjançant la 

comprovació corresponent. 
 
Article 12 
Representació de persones o entitats no residents 
1. Els/les obligat/des tributaris/àries que resideixen a l’estranger estan obligat/des a 

designar un/una representant quan la normativa tributària ho estableixi expressament. 
Aquesta designació s’haurà de comunicar a l’Administració tributària municipal en 
els termes que aquesta normativa ho determini. 

2. Les persones o entitats residents a l’estranger  que exerceixen activitats en el terme 
municipal de Palma han de tenir el seu domicili fiscal en el lloc on radiquin la gestió 
administrativa efectiva i la direcció dels seus negocis. 
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Si no es pogués determinar l'esmentat lloc, prevaldrà aquell on radiqui el major valor de 
l’immobilitzat.  
 
Capítol V 
Base imposable i base liquidable 
 
Article 13 
Base imposable 
A l'ordenança pròpia de cada tribut s'establiran els mitjans i mètodes per determinar la 
base imposable mitjançant el règim d'estimació directa quan els subjectes passius hagin 
presentat declaracions o documents que impliquin la meritació del tribut; i mitjançant el 
règim d'estimació indirecta quan no s'hagin presentat aquestes declaracions i documents 
i l'Administració hagi de fixar les bases imposables aplicant les dades i antecedents que 
tingui a la seva disposició o quan actuï la Inspecció estenent les corresponents actes de 
regularització de la situació tributària dels subjectes passius. 
 
Article 14 
Base liquidable 
En qualsevol cas, es considerarà base liquidable el resultat de practicar a la base 
imposable les reduccions establertes per la llei pròpia del tribut o per l'ordenança fiscal 
corresponent. 
 
 
Capítol VI 
Beneficis fiscals  
 
Article 15 
Beneficis fiscals 
No es podran reconèixer més beneficis fiscals en els tributs locals que els prevists 
expressament a les normes amb rang de llei o els derivats de l’aplicació dels tractats 
internacionals. 
No obstant això, també es reconeixeran els beneficis fiscals que s’estableixin a les 
ordenances fiscals, en els casos expressament prevists per la llei. 
 
Article 16 
Beneficis a instància de part 
Els beneficis tributaris s'atorgaran, en tot cas, a petició de la persona interessada, a 
aquest efecte haurà de presentar la sol·licitud en el termini previst a l’ordenança de cada 
tribut, i en el cas de no estar-hi establert, amb la declaració tributària. 
 
  
Capítol VII 
El deute tributari 
 
Article 17 
Concepte 
1. El deute tributari està constituït per la quota o quantitat a ingressar que resulti de 

l’obligació tributària principal. 
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2. Si s’escau, també poden formar part del deute tributari: 
a) L'interès de demora. 
b) Els recàrrecs per declaració extemporània. 
c) Els recàrrecs del període executiu. 
d) Els recàrrecs exigibles legalment sobre les bases o quotes. 
3. Les sancions tributàries no formaran part del deute tributari, però en la seva 

recaptació s’aplicaran les normes incloses en aquesta ordenança. 
 
Article 18 
Quota íntegra  
La quota íntegra es determinarà d’acord amb: 
a) Els tipus de gravamen aplicables, les tarifes, la quantia fixa assenyalada o l’aplicació 

conjunta d’alguns d’aquests sistemes. 
b) Els factors correctors que, en cada cas, l´ ordenança del tribut estableixi. 
  
Capítol VIII 
Extinció del deute tributari 
 
Article 19 
Formes d’extinció del deute tributari 
El deute tributari s'extingirà, totalment o parcial, segons els casos per: 
a) Pagament, en la forma establerta al capítol XV. 
b) Prescripció. 
c) Compensació. 
d) Condonació. 
e) Insolvència provada del deutor. 
 
Article 20 
Terminis de prescripció 
Prescriuran als quatre anys els drets següents: 
a) El dret de l’Ajuntament a determinar el deute tributari mitjançant la liquidació 

corresponent. 
b) El dret per exigir el pagament dels deutes tributaris liquidats i autoliquidats. 
c) El dret a sol·licitar les devolucions derivades de la norma de cada tribut, les 

devolucions d’ingressos indeguts i el reemborsament del cost de les garanties. 
d) El dret a obtenir les devolucions derivades de la normativa de cada tribut, les 

devolucions d’ingressos indeguts i el reemborsament del cost de les garanties. 
 
 
Article 21 
Còmput dels terminis de prescripció 
El termini de prescripció es comença a computar, en els diferents supòsits prevists per 
l’article anterior, de la manera següent: 
1. El dret de l’Ajuntament a determinar el deute tributari mitjançant la liquidació 

corresponent, des del dia següent en què acabi el termini per presentar la 
corresponent declaració o autoliquidació. 

2. El dret per exigir el pagament dels deutes tributaris liquidats o autoliquidats, des del 
dia següent a la data en què acabi el termini de pagament voluntari. 
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3. El dret a sol·licitar les devolucions derivades de la norma de cada tribut, les 
devolucions d’ingressos indeguts i el reemborsament del cost de les garanties, des del 
dia següent a aquell en què la devolució es va poder sol·licitar; des del dia següent a 
la data en què es va realitzar l'ingrés indegut o des del dia següent a la finalització del 
termini per efectuar l’autoliquidació si l’ingrés indegut es va realitzar dins d’aquest 
termini; o des del dia següent a aquell en que sigui ferma la sentència o resolució 
administrativa que declari totalment o parcialment improcedent l’acte impugnat. 

4. El dret a obtenir les devolucions derivades de la normativa de cada tribut, les 
devolucions d’ingressos indeguts i el reemborsament del cost de les garanties, des del 
dia següent a la data de notificació de l’acord de reconeixement del dret a percebre la 
devolució o el reemborsament del cost de les garanties. 

5. El termini de prescripció per a exigir l’obligació de pagament als responsables 
solidaris s’iniciarà des del dia següent a l’acabament del termini de pagament en 
període voluntari del deutor principal. 

 
Article 22 
Interrupció dels terminis de prescripció 
1. El dret de l’Ajuntament a determinar el deute tributari mitjançant la liquidació 

corresponent s’interromprà, iniciant-se de nou el termini de prescripció a partir de la 
data d’interrupció, per les següents accions: 

a) Per qualsevol acció administrativa feta amb coneixement formal de l’obligat/da 
tributari/ària conduint al reconeixement, regularització, inspecció, assegurament, 
comprovació i liquidació de tots o part dels elements de l’obligació tributària. 

b) Per la interposició de reclamacions o recursos de qualsevol mena, per les actuacions 
realitzades amb coneixement formal de l’obligat/da tributari/ària en el decurs de les 
reclamacions i recursos, així com per la recepció de la comunicació d’un òrgan 
jurisdiccional en què s’ordeni la paralització del procediment administratiu en curs. 

c) Per qualsevol actuació de l’obligat/da tributari/ària dirigida al pagament de la 
liquidació del deute. 

2. El dret per exigir el pagament dels deutes tributaris liquidats i autoliquidats 
s’interromprà, iniciant-se de nou el termini de prescripció a partir de la data 
d’interrupció, per les següents accions: 

a) Per qualsevol acció administrativa realitzada amb coneixement formal de l’obligat/da 
tributari/ària, dirigida de forma efectiva a la recaptació del deute tributari. 

b) Per la interposició de reclamacions o recursos de qualsevol mena, per les actuacions 
realitzades amb coneixement formal de l’obligat/da tributari/ària en el decurs de les 
reclamacions i recursos, per la declaració del concurs del/de la deutor/a o per 
l’exercici d’accions civils o penals dirigides al cobrament del deute tributari, així 
com per la recepció de la comunicació d’un òrgan jurisdiccional en què s’ordeni la 
paralització del procediment administratiu en curs. 

c) Per qualsevol actuació de l’obligat/da tributari/ària dirigida al pagament o extinció 
del deute tributari. 

3. El dret a sol·licitar les devolucions derivades de la norma de cada tribut, les 
devolucions d’ingressos indeguts i el reemborsament del cost de les garanties 
s’interromprà iniciant-se de nou el termini de prescripció a partir de la data 
d’interrupció, per les següents accions: 
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a) Per qualsevol acte fefaent de l’obligat/da tributari/ària que pretengui la devolució 
d’ingressos indeguts, el reemborsament del cost de les garanties o la rectificació de la 
seva autoliquidació. 

4. El dret a obtenir les devolucions derivades de la normativa de cada tribut, les 
devolucions d’ingressos indeguts i el reemborsament del cost de les garanties, 
s’interromprà: 

a) Per qualsevol acció administrativa dirigida a efectuar la devolució o el 
reemborsament. 

b) Per qualsevol actuació fefaent de l’obligat/da tributari/ària per la qual exigeixi el 
pagament de la devolució o el reemborsament. 

c) Per la interposició, tramitació o resolució de reclamacions o recursos de qualsevol 
mena. 

5. Quan el termini de prescripció s’hagués interromput per la interposició de recurs 
davant la jurisdicció contenciosa administrativa, el còmput del termini de prescripció 
s’iniciarà de nou quan l’Administració Tributària rebi la notificació de la resolució 
ferma que posi fi al procés judicial. 

6. Quan el termini de prescripció s’hagués interromput per la recepció d’una 
comunicació judicial de paralització del procediment, el còmput del termini de 
prescripció s’iniciarà de nou quan l’Administració Tributària rebi la notificació de la 
resolució o que aixequi la paralització.  

7. Quan el termini de prescripció s’hagués interromput per la declaració del concurs del 
deutor, el còmput del termini de prescripció s’iniciarà de nou quan adquireixi 
fermesa la resolució judicial de conclusió del concurs. En el cas d’aprovació d’un 
conveni, el termini s’iniciarà en el moment de la seva aprovació, respecte dels deutes 
no sotmesos al conveni concursal. En el cas de deutes sotmesos al conveni, el 
còmput del termini de prescripció s’iniciarà de nou quan aquells siguin exigibles al 
deutor. 

8. Interromput el termini de prescripció per a un obligat/da tributari/ària, l’esmentat 
efecte es fa extensiu a la resta d’obligat/des, inclosos els responsables. Si l’obligació 
és mancomunada i únicament es reclama a un dels obligat/des tributari/àries la part 
que li correspon, el termini no s’interromp pels demés. 

Si existeixen diversos deutes liquidats a càrrec d’un mateix/a obligat/da al pagament, la 
interrupció de la prescripció solament afectarà al deute a què es refereix. 
 
Article 23 
Extensió de la prescripció 
La prescripció s’aplicarà d’ofici, inclòs en els casos en què s’hagi pagat el deute 
tributari, sense necessitat que la invoqui o excepcioni l’obligat/da tributari/ària. 
 
Article 24 
Efectes de la prescripció 
La prescripció guanyada aprofita per igual al subjecte passiu i la resta de responsables 
del deute tributari, i interromput el termini de prescripció per a un, es considera inter-
romput per a tots els responsables, excepte el que es disposa a l’apartat 7è de l’article 68 
de la Llei General Tributària. 
 
 
Article 25 
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Compensació 
Els deutes tributaris, en període voluntari o executiu de recaptació, es podran extingir 
totalment o parcialment per compensació: 
a) Amb els crèdits reconeguts per un acte administratiu ferm a favor de l’obligat/da 

tributari/ària en virtut de devolucions d’ingressos indeguts per qualsevol tribut. 
b) Amb altres crèdits reconeguts per un acte administratiu ferm a favor de l’obligat/da 

tributari/ària. 
c) La compensació es pot fer d’ofici o a instància de part.  
 
Article 26  
Condonació 
Els deutes tributaris només poden ser objecte de condonació, rebaixa o perdó en virtut 
de llei, en la quantia i amb els efectes que, si escau, aquesta determini. 
 
Article 27 
Insolvència 
Els deutes que no s’han pogut fer efectius per insolvència provada del subjecte passiu i 
els responsables restants s’han de declarar provisionalment extingits en la quantia 
procedent mentre no es rehabilitin en els terminis de prescripció. 
Si un cop vençut el termini de prescripció el deute no ha estat rehabilitat, queda 
definitivament extingit. 
 
Capítol IX 
Garantia del deute tributari 
 
Article 28 
Dret de prelació 
La Hisenda Municipal gaudeix de prelació per al cobrament dels crèdits tributaris 
vençuts i no satisfets, sempre que hi concorri amb creditors que no siguin de domini, 
penyora, hipoteca o qualsevol altre dret real degudament inscrit en el registre 
corresponent abans de la data en què s’hi ha consignat el dret de la Hisenda Municipal. 
 
Article 29 
Hipoteca legal tàcita 
En les exaccions que graven periòdicament els béns o els drets inscriptibles en un 
registre públic o els seus productes directes, certs o presumptes, la Hisenda Municipal 
tindrà preferència sobre qualsevol altre creditor o adquiridor, encara que aquests hi 
hagin inscrit els seus drets, per cobrar els deutes no satisfets corresponents a l’any 
natural en el qual té lloc l’acció administrativa de cobrament i a l’any immediatament 
anterior. 
 
Article 30 
Afecció de bens 
1. Els adquiridors de béns afectes per llei al pagament del deute tributari respondran 

subsidiàriament amb ells, per derivació de l’acció tributària, si el deute no es paga. 
2. Els béns i drets transmesos estaran afectes a la responsabilitat del pagament de les 

quantitats, liquidades o no, corresponents als tributs que gravin les esmentades 
transmissions, qualsevol que sigui el seu posseïdor, llevat que aquest resulti ser un 
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tercer protegit per la fe pública registral o es justifiqui l’adquisició dels béns amb 
bona fe i just títol. 

  
Capítol X 
Tributs municipals 
 
Article 31 
Es consideren tributs municipals els que l'Ajuntament estableixi segons el que preveu el 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprovà el Text Refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 
  
Capítol XI 
Imposició i ordenació de tributs locals 
 
Article 32 
La imposició de tributs de caràcter local i l'aprovació, si s'escau, de la respectiva 
ordenança fiscal, o la seva modificació, s'ajustaran igualment a les normes contingudes 
el Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i la resta de 
disposicions aplicables. 
  
Capítol XII 
Infraccions i sancions tributàries i procediment sancionador 
 
Article 33 
Principis de la potestat sancionadora en matèria tributària 
 
1. La potestat sancionadora en matèria tributària s’ha d’exercir d’acord amb els seus 

principis reguladors en matèria administrativa amb les especialitats establertes a la 
LGT. 

2. En particular són aplicables els principis de legalitat, tipicitat, responsabilitat, 
proporcionalitat i no  concurrència regulats als articles 179 i 180 de la LGT: El 
principi d’irretroactivitat s’ha d’aplicar amb caràcter general, no obstant, les normes 
que regulen les infraccions i sancions tributàries tindran efectes retroactius respecte 
dels actes que no siguin ferms quan la seva aplicació resulta més favorable per a 
l’interessat. 

 
Article 34 
Subjectes responsables de les infraccions i sancions tributàries 
1. Són subjectes infractors les persones físiques, jurídiques i les entitats esmentades a 

l’article 6.1 d’aquesta ordenança que efectuïn les accions o omissions tipificades com 
a infraccions a les lleis. 

2. El subjecte infractor té la consideració de deutor/a principal en relació amb la 
declaració de responsabilitat. 

3. La concurrència de diversos subjectes infractors en la realització d’una infracció 
tributària determinarà que quedin solidàriament obligat/das davant l’Administració al 
pagament de la sanció. 

4. Han de respondre solidàriament del pagament de les sancions tributàries, derivades o 
no d’un deute tributari, les persones o entitats que estiguin en els casos dels paràgrafs 
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a) i c) del apartat 1 de l’article 42 de la LGT, en els termes que estableix l’article 
esmentat.  

5. Han de respondre subsidiàriament del pagament de les sancions tributàries les 
persones o entitats que estiguin en el supòsit del paràgraf a) de l’apartat 1 de l’article 
43 de la LGT, en els termes que estableix l’article esmentat. 

6. Les sancions tributàries no s’han de transmetre a les persones hereves i legatàries  de 
les persones físiques infractores. Les sancions tributàries per infraccions comeses per 
les societats i entitats dissoltes s’han de transmetre als/a les seus/seves successors/res 
en els termes que preveu l’article 40.5 de la LGT. 

 
Article 35 
Infraccions Tributàries: concepte i classificació 
1. Son infraccions tributàries les accions i omissions doloses o culposes amb qualsevol 

grau de negligència que estiguin tipificades i sancionades per la LGT o per una altra 
Llei. 

2. Les infraccions tributàries es classifiquen en lleus, greus i molt greus. Cada infracció 
tributària es qualificarà de forma unitària en lleu, greu o molt greu en atenció als 
criteris de qualificació com l’ocultació i la utilització de mitjans fraudulents entre 
d’altres. 

Existeix ocultació quan no es presentin declaracions o les presentades incloguin fets i 
operacions inexistents o amb imports falsos o en les quals s’ometin operacions, rendes, 
productes o qualsevol altra dada que incideix en la determinació del deute tributari, 
sempre que la incidència del deute derivat de la ocultació en relació amb la base de la 
sanció, sigui superior al 10 per cent. 
Es consideren mitjans fraudulents les anomalies substancials en la comptabilitat i en els 
llibres i registres, l’ús de factures, justificants i altres documents falsos o falsejats i la 
utilització de persones o entitats interposades d’acord amb l’article 184.3 de la LGT. 
 
 Article 36 
Sancions Tributàries: classes,  graduació i no concurrència 
1. Les infraccions tributàries se sancionaran mitjançant la imposició de sancions 

pecuniàries, les quals podran consistir en una multa fixa o proporcional, i de sancions 
no pecuniàries de caràcter accessori establertes en l’article 186 de la LGT, com: 

a) Pèrdua de la possibilitat d’obtenir subvencions i ajuts públics. 
b) Pèrdua del dret a aplicar-se beneficis i incentius fiscals.  
c) Prohibició de contractar amb l’administració municipal. 
d) Suspensió de l’exercici de professions oficials, ocupació o càrrec públic. 
2. Les sancions tributàries es graduaran tenint en compte els següents criteris o 

circumstàncies que son aplicables simultàniament: 
a) Comissió repetida d’infraccions tributàries, la qual s’entendrà que existeix quan el 

subjecte infractor hagi estat sancionat, dins els quatre anys anteriors i per resolució 
administrativa ferma, per una infracció de la mateixa naturalesa, considerant- se que 
tenen igual naturalesa les infraccions previstes en el mateix article del Capítol III de 
la LGT, llevat de les infraccions incloses en els articles 191, 192 i 193, totes les quals 
s’entendran de la mateixa naturalesa. 

Quan es doni aquesta circumstància, la sanció mínima s’incrementarà en els següents 
percentatges: 
- Sanció per infracció lleu: 5% 
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- Sanció per infracció greu: 15% 
- Sanció per infracció molt greu: 25% 
b) El perjudici econòmic per a la Hisenda municipal que es determinarà per el 

percentatge resultant de la relació entre la base de la sanció i la quantia total que 
s’hagi hagut d’ingressar o l’import de la devolució obtinguda. Quan es doni aquesta 
circumstància la sanció mínima s’incrementarà en els següents percentatges: 

- Perjudici econòmic superior al 10% i inferior o igual al 25%: 10% 
- Perjudici econòmic superior al 25% i inferior o igual al 50%: 15% 
- Perjudici econòmic superior al 50% i inferior o igual al 75%: 20% 
- Perjudici econòmic superior al 75% : 25% 
c) Acord o conformitat de l’interessat en la forma prevista en l’article següent. 
3. Si l’Administració Tributària municipal considera que la infracció pot ser 

constitutiva de delicte contra la Hisenda pública ho comunicarà a la jurisdicció 
competent i quedarà suspès el procediment administratiu fins que resolgui l’autoritat 
judicial. 

a) La realització de diverses accions o omissions constitutives de diverses infraccions 
farà possible la imposició de les sancions que corresponguin per totes aquestes, però 
quan l’acció o omissió s’aplica com a criteri per a la graduació o qualificació de la 
infracció, no podrà ésser sancionada com a infracció independent. 

b) Les sancions són compatibles amb els interessos de demora i amb els recàrrecs del 
període executiu. 

 
Article 37 
Reducció de les sancions 
1. Les sancions pecuniàries previstes en el articles 191 a 197 de la LGT es reduiran:  
En els casos d’actes amb acord, un 65%, però quedarà sense efecte la reducció i 
s’exigirà aquest import, sense altre requisit que la notificació a l’interessat, quan s’hagi 
interposat contra la regularització o la sanció el corresponent recurs contenciós 
administratiu o, en el cas que s’hagi presentat aval o certificat d’assegurança de caució 
en substitució del dipòsit, quan no s’ingressin en període voluntari les quantitats 
derivades de l’acta amb acord. 
En els supòsits de conformitat, un 30%, però així mateix, quedarà sense efecte i 
s’exigirà aquest import quan s’hagi interposat recurs o reclamació contra la 
regularització. S’entén que existeix conformitat en el procediment d’inspecció si hi ha 
Acta de Conformitat i en els procediments de verificació de dades i comprovació 
limitada sempre que la liquidació no sigui objecte de recurs o reclamació, llevat que es 
requereixi conformitat expressa.  
2. L’import de qualsevol sanció, llevat que procedeixi d’acta amb acord, una vegada 

aplicada en el seu cas, la reducció de l’apartat anterior, es reduirà en el 40% quan 
s’ingressi l’import en període voluntari sense haver sol·licitat ajornament o 
fraccionament ni s’interposi recurs o reclamació contra la liquidació o la sanció. 

 
Article 38 
Extinció de la responsabilitat derivada de les infraccions i de les sancions 
1. La responsabilitat derivada de les infraccions tributàries s’extingirà per la mort del 

subjecte infractor i pel transcurs del termini de prescripció per la imposició de les 
corresponents sancions, termini que serà de quatre anys complets des que es van 
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cometre les infraccions. Aquesta prescripció s’aplicarà d’ofici per l’Administració 
tributària, sense necessitat que la invoqui l’interessat. 

2. Les sancions tributàries s’extingiran pel pagament o compliment, prescripció, 
compensació, condonació i per la mort de tots els obligat/das a satisfer-les. 

Les accions administratives que condueixen a la regularització de la situació tributària 
de l’obligat/da, interrompran el termini de prescripció per imposar les sancions 
tributàries que poden derivar-se de l’esmentada regularització.  
 
Article 39 
Classes d’infraccions i sancions tributàries 

Es consideren infraccions tributàries: 
a) Deixar d’ingressar dins el termini establert la totalitat o part del deute tributari que 

hagi de resultar de la correcta autoliquidació del tribut. 
b) No presentar de forma completa i correcta les declaracions i documents necessaris 

per a la pràctica de les liquidacions. 
c) L’obtenció indeguda de devolucions derivades de la normativa de cada tribut. 
d) Sol·licitar indegudament devolucions derivades de la normativa de cada tribut, 

beneficis o incentius fiscals, mitjançant l’omissió de dades rellevants o la inclusió de 
dades falses. 

e) No presentar dins de termini autoliquidacions o declaracions sense que d’això es 
derivi perjudici econòmic. 

f) Presentar de forma incompleta o incorrecta autoliquidacions o declaracions, sense 
perjudici econòmic. 

g) Contestar o presentar de forma incorrecta requeriments individualitzats de 
informació o declaracions d’informació exigides amb caràcter general. 

h) Incompliment de les obligacions de comunicar el domicili fiscal i d’utilitzar el 
número de identificació fiscal o altres números o codis. 

i) La resistència, obstrucció, excusa o negativa a les actuacions de l’Administració 
tributària. 

j) Les altres assenyalades a les Lleis. 
 
Article 40 
Infracció tributària per deixar d’ingressar el deute tributari que hagi de resultar 
d’una autoliquidació 
1. Constitueix infracció tributària deixar d’ingressar dins el termini establert la totalitat 

o part del deute tributari que hagi de resultar de la correcta autoliquidació del tribut. 
Aquesta infracció serà lleu, greu o molt greu atenent a l’existència d’ocultació, la 
concurrència de mitjans fraudulents i a la base de la sanció, és a dir, la quantitat no 
ingressada en l’autoliquidació com a conseqüència de la comissió de la infracció. 
2. La infracció tributària serà lleu en els següents supòsits: 
a) Quan la base de la sanció sigui igual o menor a 3.000€. 
b) Quan, tot i que la base de la sanció sigui superior a aquesta xifra, no existeixi 

ocultació. 
c) En tot cas, quan, sense previ requeriment, la manca d’ingrés hagués estat 

regularitzada per l’obligat/da tributari/ària en una autoliquidació presentada amb 
posterioritat al termini de pagament sense complir els requisits establerts a l’article 
27.4 de la LGT, per l’aplicació dels recàrrecs per declaració extemporània sense 
requeriment previ. 
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3. La infracció tributària serà greu: 
a) Quan la base de la sanció sigui superior a 3.000€ i existeixi ocultació  
b) Quan, sigui quina sigui la base de la sanció, s’hagin utilitzat documents falsos o 

falsejats o una incorrecta comptabilitat, sense que aquests fets constitueixin mitjans 
fraudulents. 

4. La infracció tributària serà molt greu quan s’hagin utilitzat mitjans fraudulents  
5. Aquestes infraccions se sancionaran amb multa pecuniària del 50%, del 50 al 100% o 

del 100 al 150% de la quantitat no ingressada, segons els supòsits, mitjançant 
l’increment del percentatge mínim d’acord amb els criteris de reiteració i perjudici 
econòmic als quals es refereix l’article 187 de la LGT. 

 
Article 41 
Infracció tributària per no presentar de forma completa i correcta les declaracions 
o documents necessaris per a la pràctica de les liquidacions 
1. Constitueix infracció tributària l’incompliment de l’obligació de presentar de forma 

completa i correcta les declaracions i documents necessaris perquè l’Administració 
Tributària municipal pugui practicar la liquidació dels tributs que no s’exigeixen per 
autoliquidació  

2. Aquesta infracció serà lleu, greu o molt greu d’acord amb els mateixos criteris 
establerts en l’article precedent, considerant-se com a base de la sanció la quantia de 
la liquidació, quan no s’hagi presentat declaració, o la diferència entre el resultant de 
la liquidació adequada i la que hagi procedit d’acord amb les dades declarades 

3. Les sancions corresponents a aquestes infraccions, així com la seva quantia i 
graduació seran les mateixes de l’article precedent. 

 
Article 42 
Infracció tributària per l’obtenció indeguda de devolucions derivades de la 
normativa de cada tribut. 
1. Aquesta infracció serà lleu, greu o molt greu d’acord amb els mateixos criteris 

assenyalats a l’article 80 d’aquesta Ordenança considerant-se base de la sanció la 
quantitat tornada com a conseqüència de la infracció  

2. Les sancions corresponents a aquestes infraccions, la seva quantia i graduació seran 
les mateixes assenyalades en l’esmentat article d’aquesta ordenança. 

 
Article 43 
Infracció tributària per sol·licitar indegudament devolucions 
1. Constitueix infracció tributària la sol·licitud indeguda de devolucions derivades de la 

normativa de cada tribut mitjançant l’omissió de dades rellevants o la inclusió de 
dades falses en autoliquidacions, comunicacions o sol·licituds, sense que s’hagin 
obtingut les devolucions. 

2. Aquesta infracció tributària serà greu i se sancionarà amb una multa pecuniària 
proporcional del 15% de la quantitat indegudament sol·licitada. 

 
Article 44 
Infracció tributària per sol·licitar indegudament beneficis o incentius fiscals 
1. Constitueix infracció tributària la sol·licitud indeguda de beneficis o incentius fiscals 

mitjançant l’omissió de dades rellevants o la inclusió de dades falses, sense que 
s’hagin obtingut, i no sigui procedent imposar al mateix subjecte la sanció per alguna 
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de les infraccions previstes en els articles 191, 192 i 195 de la LGT o a l’article 
anterior d’aquesta Ordenança.  

2. Aquesta infracció serà greu i se sancionarà amb multa pecuniària fixa de 300€. 
 
Article 45 
Infracció tributària per manca de presentació, dins de termini, d’autoliquidacions 
o declaracions sense perjudici econòmic 
1. Constitueix infracció tributària no presentar, dins de termini, autoliquidacions o 

declaracions sempre que no s’hagi produït o no es pugui produir perjudici econòmic 
a la Hisenda municipal. 

2. Aquesta infracció serà lleu 
3. La sanció consistirà en multa pecuniària fixa de 200€. 
La quantia de la sanció serà de 400€, quan es tracti de declaracions censals o de 
comunicació de la designació de representant quan ho exigeixi la normativa. 
Així mateix la sanció consistirà en multa pecuniària fixa de 20€ per cada dada o conjunt 
de dades referides a una mateixa persona o entitat que s’hagi hagut d’incloure en la 
declaració, amb un mínim de 300€ i un màxim de 20.000€, quan es tracta de 
declaracions exigides en compliment de l’obligació de subministrar informació a què es 
refereixen els articles 93 i 94 de la LGT. 
La sanció i els límits mínim i màxim es reduiran a la meitat si les autoliquidacions i 
declaracions es presenten fora de termini sense requeriment previ. 
Si s’han realitzat requeriments, aquestes sancions seran compatibles amb les establertes 
per resistència, obstrucció, excusa o negativa a les actuacions de l’Administració 
Tributària municipal. 
 
Article 46 
Infracció tributària per l’ incompliment de l’obligació de comunicar el domicili 
fiscal 
1. Constitueix infracció tributària incomplir l’obligació de comunicar el domicili fiscal 

o el seu canvi per les persones físiques que no realitzin activitats econòmiques. 
2. Aquesta infracció serà lleu, i se sancionarà amb multa pecuniària fixa de 100€. 
 
Article 47 
Infracció tributària per la presentació incorrecta d’autoliquidacions o declaracions 
sense que es produeixi perjudici econòmic 
1. Constitueix infracció tributària presentar de forma incompleta, inexacta o amb dades 

falses autoliquidacions o declaracions, sempre que no s’hagi produït o no es pugui 
produir perjudici econòmic a la Hisenda municipal. 

2. Aquesta infracció serà greu i la seva sanció consistirà en multa pecuniària fixa de 
150€ llevat que es tracti de declaracions censals en què la sanció serà de 250€. 

 
Article 48 
Infracció tributària per contestar o presentar de forma incorrecta requeriments 
individualitzats d’informació o declaracions d’informació exigides amb caràcter 
general 
1. Constitueix infracció tributària contestar o presentar de forma incompleta, inexacta o 

amb dades falses requeriments individualitzats d’informació o declaracions exigides 
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amb caràcter general, en el compliment de l’obligació de subministrament 
d’informació a què es refereixen els articles 93 i 94 de la LGT. 

2. Aquesta infracció serà greu i se sancionarà de la següent forma: 
a) Quan la informació no tingui per objecte dades expressades en magnituds 

monetàries, la sanció consistirà en multa pecuniària fixa de 200€ per cada dada o 
conjunt de dades referides a una mateixa persona o entitat emesa, inexacta o falsa. 

b) Quan la informació sigui sobre dades expressades en magnituds monetàries, la sanció 
consistirà en multa proporcional de fins el 2% de l’import de les operacions no 
declarades o declarades incorrectament. 

Quan l’import no declarat representi un percentatge igual o inferior al 10% de l’import 
de les operacions que es van haver de declarar, s’imposarà una multa pecuniària fixa de 
500€. 
En els supòsits en què el percentatge no declarat fos superior al 10, 25, 50 o 75%, la 
sanció serà una multa pecuniària proporcional del 0,5, 1, 1,5, o 2% de l’import de les 
operacions no declarades o declarades incorrectament, respectivament. 
Aquesta sanció, en el cas de comissió repetida d’infraccions  tributàries, es graduarà 
incrementant la quantia resultant en un 100%. 
 
Article 49 
Infracció tributària per incomplir les obligacions d’utilització del número 
d’identificació fiscal o d’altres números o codis 
1. Constitueix infracció tributària l’incompliment de les obligacions relatives a la 

utilització del número o codis establerts en la normativa tributària i, especialment, la 
referència cadastral. 

2. Aquesta infracció serà lleu i se sancionarà amb multa pecuniària fixa de 150€, llevat 
dels casos en què es tracti de l’incompliment de la utilització del número de 
identificació fiscal per les entitats de crèdit en els comptes i operacions, o en el 
lliurament o abonament del xecs al portador, supòsits en els quals la infracció serà 
greu i es sancionarà d’acord amb l’article 202.2 de la LGT. 

 
Article 50 
Infracció tributària per resistència, obstrucció, excusa o negativa a les actuacions 
de l’Administració Tributària 
1. Es produeix resistència, obstrucció, excusa o negativa quan el subjecte infractor, 

degudament notificat a l’efecte, realitzi actuacions amb tendència a dilatar, entorpir o 
impedir les actuacions de l’Administració Tributària municipal, en relació amb el 
compliment de les seves obligacions. Així, entre d’altres, les següents conductes: 

a) No facilitar l’examen de documents, informes, antecedents, llibres, registres, fitxers, 
factures, justificants, assentaments de comptabilitat, arxius informàtics i qualsevol 
altra dada amb transcendència tributària. 

b) No atendre algun requeriment degudament notificat. 
c) No comparèixer en lloc i temps assenyalats, llevat de l’existència de causa 

justificada. 
d) Prohibir indegudament als funcionaris de l’Administració tributària l’entrada en 

locals o finques o el reconeixement de locals, maquinària, instal·lacions i 
explotacions relacionades amb les obligacions tributàries. 

e) Les coaccions als funcionaris de l’Administració tributària. 
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2. Aquesta infracció es qualifica de greu i la seva sanció consistirà en multa pecuniària 
fixa de 150€, llevat que sigui d’aplicació allò que es preveu en els apartats següents. 

3. Quan consisteixi a desatendre, dins de termini, requeriments diferents als que es 
preveuen en els següents apartats, la sanció serà de multa pecuniària fixa de 150, 300 
o 600€, segons s’hagi incomplert el requeriment per primera, segona o tercera 
vegada. 

4. Quan es tracti de conductes contingudes en les lletres a) i d) de l’apartat 1, o de 
l’incompliment del deure de comparèixer per persones o entitats que realitzin 
activitats econòmiques, o del deure d’aportació de informació dels articles 93 i 94 de 
la LGT, la sanció consistirà en: 

a) Si no es compareix o no es facilita l’actuació administrativa o l’informació 
administrativa en el termini assenyalat en el primer requeriment, la multa serà de 
300€. 

b) Quan s’incompleixi el segon requeriment la multa serà de 1.500€. 
c) En cas d’incompliment del tercer requeriment, la sanció consistirà en multa 

proporcional al 2% de la xifra de negocis del subjecte infractor en l’any natural 
anterior al de la comissió de la infracció, amb un mínim de 10.000€ i un màxim de 
400.000€. Però si es tracta de l’incompliment de l’obligació de subministrament 
d’informació dels articles 93 i 94 de la LGT, la multa proporcional s’eleva fins el 3 
per cent de la xifra de negocis, amb un mínim de 15.000€ i un màxim de 600.000€. 
Aquesta multa proporcional es graduarà d’acord amb el que estableix l’article 203 de 
la Llei esmentada. En tot cas, si es dóna compliment total al requeriment abans de 
l’acabament del procediment, la sanció serà de 6.000€. 

5. Quan la resistència obstrucció, excusa o negativa es refereixi al trencament de les 
mesures cautelars, la sanció consistirà en multa pecuniària proporcional fins el 2% de 
la xifra de negocis, amb un mínim de 3.000€. 

 
Article 51 
Procediment sancionador amb matèria tributària: Regulació i competència 
1. El procediment sancionador tributari es regula per la LGT i els seus Reglaments de 

desenvolupament i, en el seu defecte, per les normes reguladores del procediment 
sancionador en matèria administrativa. 

2. La imposició de sancions correspondrà al/a la Regidor/a de l’Àrea d’Hisenda, 
d’acord amb el previst al Decret de Batlia d’organització dels Serveis Municipals, 
que atribueix als titulars de les àrees l’exercici de la potestat sancionadora en l’àmbit 
de les competències de la seva àrea, a excepció dels casos que sigui indelegable per 
llei, o estigui atribuïda a d’altres, a tenor de la Disposició Addicional Primera del RD 
2063/2004 aprovatori del Reglament General del Règim Sancionador Tributari. 

 
Article 52 
Procediment Sancionador 
1. El procediment sancionador es tramitarà de forma separada al procediment 

d’aplicació dels tributs llevat dels supòsits d’actes amb acord i d’aquells en què 
l’obligat/da tributari/ària hagués renunciat a la tramitació separada, casos en els quals 
les qüestions relatives a la infracció s’analitzaran en el procediment d’aplicació del 
tribut, sense perjudici que no obstant la tramitació única, cada procediment finalitzi 
amb acte resolutori diferent. 
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La renúncia es farà mitjançant manifestació expressa que haurà de formular-se en el 
procediment d’aplicació dels tributs abans de la notificació de la proposta de resolució 
o, en el procediment d’inspecció, a la finalització del tràmit d’audiència previ a la 
subscripció de l’acta, llevat del supòsit en què l’òrgan encarregat de la tramitació del 
procediment d’aplicació dels tributs requereix a l’obligat/da tributari per que manifesti, 
en el termini de deu dies, la seva renúncia a la tramitació separada del procediment 
sancionador que, en el seu cas, pugui iniciar-se. Així mateix, si el procediment 
d’aplicació dels tributs s’inicia amb la notificació de la proposta de resolució, es podrà 
renunciar a la tramitació separada en el termini concedit per al·legacions. 
2. En cas de tramitació separada, el procediment s’iniciarà d’ofici mitjançant Decret 

del/de la Regidor/a de l’Àrea d’Hisenda per resoldre segons el que disposa l’article 
anterior, que serà notificat a l’interessat. 

Una vegada acabades les actuacions que procedeixin, es formularà proposta de resolució 
expressant els fets i la seva qualificació, la classe d’infracció i la sanció corresponent 
amb indicació dels criteris de graduació aplicats. Aquesta proposta serà notificada a 
l’interessat, posant-li de manifest l’expedient perquè, dins del termini de 15 dies, pugui 
al·legar el que consideri adient i presentar els documents i proves que estimi oportunes. 
Quan a l’inici del procediment l’òrgan competent tingui tots els elements que permetin 
formular la proposta d’imposició de la sanció, s’incorporarà aquesta a l’acord 
d’iniciació, i li serà notificat a l’interessat posant-li de manifest l’expedient als mateixos 
efectes assenyalats en el paràgraf anterior i amb l’advertència que, en cas de no 
formular al·legacions ni aportar nous documents i proves, podrà dictar-se resolució 
d’acord amb la proposta.  
3. Quan els procediment sancionadors derivin de procediments de comprovació o 

investigació que realitzi la Inspecció de Tributs, s’iniciaran pel funcionari actuari 
amb autorització superior. La tramitació i instrucció de la proposta de resolució 
podrà encomanar-se a aquest funcionari o a un altre adscrit a la Inspecció. 

Quan en un procediment sancionador, iniciat com a conseqüència d’un procediment 
d’inspecció, l’interessat presti conformitat a la proposta de resolució, s’entendrà dictada 
i notificada la resolució per l’òrgan competent per imposar la sanció, d’acord amb 
l’esmentada proposta, pel transcurs del termini d’un mes a comptar des de la data en què 
la conformitat es va manifestar, sense necessitat de nova notificació expressa a l’efecte, 
llevat que en l’esmentat termini l’òrgan competent per a imposar la sanció notifiqui a 
l’interessat acord amb alguns dels continguts als quals es refereixen els paràgrafs de 
l’apartat 3 de l’article 156 de la LGT.  
4. El procediment sancionador en matèria tributària ha de concloure en el termini 

màxim de sis mesos a comptar de la notificació de la comunicació d’inici del 
procediment. 

El venciment d’aquest termini, sense que s’hagi notificat la resolució, produeix la 
caducitat del procediment, que pot declarar-se d’ofici o a instància de l’interessat i 
impedeix la iniciació de un nou procediment sancionador. 
 
Article 53 
Suspensió de l’execució de les sancions 
1. L’execució de les sancions tributàries se suspendrà automàticament, sense necessitat 

d’aportar cap tipus de garantia, mitjançant la presentació de recurs en el termini 
establert, sense que es puguin executar fins que siguin fermes en via administrativa. 
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Aquesta suspensió serà aplicada automàticament per l’Administració sense necessitat 
que el contribuent ho sol· liciti. 

No seran exigibles interessos de demora pel temps que transcorri fins l’acabament del 
termini de pagament en període voluntari, obert per la notificació de la resolució que 
exhaureixi la via administrativa. 
2. Un cop exhaurida la via administrativa, els òrgans de recaptació no començaran les 

actuacions de procediment de constrenyiment mentre no acabi el termini per 
interposar el recurs contenciós administratiu. Si durant aquest termini l’interessat 
comunica a l’òrgan esmentat la interposició del recurs, amb petició de suspensió, es 
mantindrà la paralització del procediment fins que l’òrgan judicial adopti la decisió 
que correspongui en relació amb la suspensió sol·licitada. 

 
Capítol XIII 
Revisió dels actes en via administrativa 
 
Article 54 
L’òrgan que hagi dictat l’acte ha de rectificar en qualsevol moment, d’ofici o a instància 
de l’interessat, els errors materials, de fet o aritmètics, sempre que no hagi transcorregut 
el termini de prescripció. 
 
Article 55 
Reclamació economicoadministrativa i recurs de reposició 
1. Contra els actes sobre aplicació i efectivitat dels tributs locals, i dels ingressos de 

dret públic d’aquest Ajuntament, i contra les actuacions inspectores inherents i actes 
d’imposició de sancions tributàries, podrà formular-se reclamació 
economicoadministrativa davant el Tribunal Economicoadministratiu Municipal de 
Palma de Mallorca, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà de la 
notificació expressa o l’exposició pública dels corresponents padrons o matrícules 
de contribuents, o amb caràcter potestatiu el recurs de reposició, davant el mateix 
òrgan que hagi dictat l’acte, específicament previst per la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

2. En els casos d’Acta de Conformitat a la regularització dels tributs i de Diligència de 
Conformitat a la proposta de resolució de la sanció, en què intervé la Inspecció 
Tributària, els terminis per interposar els recursos esmentats anteriorment serà d’un 
mes comptat des de l’endemà de la data en què es consideri que les liquidacions 
s’han produït, entenent-se produïdes pel transcurs d’un mes des de la firma de 
l’Acta o de la Diligència de Conformitat. 

 
Article 56 
Suspensió acte administratiu 
Per interposar la reclamació economicoadministrativa o el recurs de reposició esmentats 
a l'article anterior, no es requerirà el previ pagament de la quantitat exigida, però la 
interposició de la reclamació o del recurs no detindrà l'acció administrativa per a la 
cobrança, llevat que l'interessat compleixi els requisits a què es refereix el RD 
520/2005, de 13 de maig, o l'article 14.2 del RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
respectivament. 
 
Article 57 
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Recurs contra ordenances fiscals 
Contra els acords d'imposició i ordenació de tributs locals no es podrà interposar altre 
recurs que el contenciós administratiu, a partir de la publicació d'aquells al BOIB, en la 
forma i terminis que estableixin les normes reguladores d'aquesta Jurisdicció. 
 
Capítol XIV 
Normes de gestió 
 
Article 58 
1. L’Ajuntament durà a terme la gestió dels tributs locals, conformement al que preveu 

el RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprovà el Text Refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals i la Llei General Tributària. 

2. La gestió dels tributs comprèn les actuacions necessàries per a la determinació del 
subjecte passiu, de les bases i de tots els elements necessaris per quantificar el deute 
tributari mitjançant l’oportuna liquidació. 

 
Article 59 
Inici dels procediments tributaris 
Els procediments tributaris s’iniciaran d’ofici o a instància de l’obligat/da tributari/ària, 
mitjançant autoliquidació, declaració, comunicació o sol·licitud o qualsevol altre mitjà 
previst en la normativa tributària. 
 
Article 60 
Declaració tributària 
1. Té la consideració de declaració tributària qualsevol document per mitjà del qual es 

manifesti o es reconegui davant l’Administració municipal la realització de qualsevol 
fet rellevant per a l’aplicació dels tributs.  

2. La presentació d’una declaració no implica l’acceptació de la procedència de 
l’obligació tributària. 

3. L’Administració municipal pot reclamar declaracions, i l’ampliació d’aquestes, així 
com la correcció dels defectes advertits, quan sigui necessari per a la liquidació i la 
comprovació del tribut, com també la informació suplementària que hi escaigui. 

4. Serà obligat/daòria la presentació de la declaració en els terminis assenyalats a cada 
ordenança i en el seu defecte dins els trenta dies hàbils següents al del fet imposable. 

 
Article 61 
Obligació d’informar 
Les persones físiques o jurídiques, públiques o privades, així com les entitats de l’article 
6.1 d’aquesta ordenança, estaran obligades a proporcionar a l’administració tributària 
tota classe de dades, informes, antecedents i justificants amb transcendència tributària 
relacionats amb el compliment de les seves pròpies obligacions tributàries o deduïts de 
les seves relacions econòmiques, professionals o financeres amb altres persones, 
d’acord amb la regulació dels articles 93è i 94è de la Llei General Tributària. 
 
Article 62 
Consultes tributàries escrites 
1. Els subjectes passius i altres obligat/das tributari/àrias poden formular consultes 

degudament documentades a l’Administració municipal pel que fa al règim, la 
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classificació o la qualificació tributària que els correspongui en cada cas, en la forma, 
l’abast i efectes prevists en els articles 88 i 89 de la Llei General Tributària. 

2. Igualment, podran formular consultes, sempre que estiguin degudament 
documentades, els col·legis professionals, les cambres oficials, les organitzacions 
patronals, els sindicats, les associacions de consumidors, les associacions o 
fundacions que representin interessos de persones amb discapacitat, les associacions 
empresarials i les organitzacions professionals, així com les federacions que agrupin 
els organismes o les entitats esmentats, quan es refereixin a qüestions que afectin la 
generalitat dels seus membres o associats. 

3. Els interessats no poden recórrer contra la resposta. Poden fer-ho contra l’acte 
administratiu dictat de conformitat amb els criteris manifestats en la contestació. 

 
Article 63 
Càrrega de la prova 
1. En els procediments d’aplicació dels tributs qui faci valer el seu dret ha de provar-ne 

els fets constitutius. 
2. Els obligat/das tributari/àrias compliran el seu deure de provar si designen de manera 

concreta els elements de prova en poder de l’administració tributària municipal. 
 
Article 64 
Liquidació tributària: Concepte i classes 
 
1. L'Administració municipal no està obligada a ajustar les liquidacions a les dades 

consignades pels obligat/das tributari/àrias en les autoliquidacions, declaracions, 
comunicacions, sol·licituds o qualsevol altre document.  

2. L’increment de la base imposable sobre la resultant de les declaracions s’ha de 
notificar al subjecte passiu amb expressió concreta dels fets i els elements 
addicionals que l’hagin motivat, excepte quan la modificació tingui origen en 
actualitzacions o revisions de caràcter general autoritzades per les lleis. 

3. Les liquidacions tributàries poden ser provisionals o definitives. 
1. Tenen la consideració de definitives: 
a) Les practicades en el procediment inspector amb la comprovació i investigació 

prèvies de la totalitat dels elements de l’obligació tributària. 
b) Les altres a les quals la normativa tributària atorgui aquest caràcter. 
 
En els altres casos, les liquidacions tributàries tenen el caràcter de provisionals. 
 
Article 65 
Elements de les liquidacions tributàries 
 
Les liquidacions tributàries han d’indicar: 
a) La identificació de l’obligat/da tributari/ària. 
b) Els elements determinants de la quantia del deute tributari. 
c) La motivació, quan la liquidació no s’ajusti a les dades consignades per l’obligat/da 

tributari/ària o a l’aplicació o interpretació de la normativa realitzada per ell mateix, 
amb expressió dels fets i elements essencials que l’originen, així com dels fonaments 
de dret. 
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d) Els mitjans d’impugnació que puguin ser exercits, amb indicació dels terminis i els 
òrgans davant els quals han de ser interposats. 

e) El lloc, el termini i la manera en què s’ha de satisfer el deute tributari. 
f) El seu caràcter  de provisionals o definitives. 
 
Article 66 
Padrons i matrícules 
1. Podran ser objecte de padró o matrícula de contribuents els tributs en què, per la seva 

naturalesa, es produeixi continuïtat del fet imposable. 
2. Les altes es produiran per declaració del subjecte passiu, per l'acció investigadora de 

la Inspecció o d'ofici, i tindran efecte des de la data en què per disposició de 
l'ordenança respectiva es produeixi la meritació del tribut i l'obligació de contribuir. 

3. Els subjectes passius hauran de formular les baixes, i un cop comprovades, produiran 
la definitiva eliminació del padró amb efectes a partir del període següent a aquell en 
què s'hagin presentat, llevat que a l'ordenança fiscal del tribut de què es tracti 
s'estableixi una altra cosa. 

4. Els contribuents estaran obligat/das a fer saber a l'Administració, en el termini de 
trenta dies hàbils següents a aquell en què es produeixi, tota modificació que pugui 
originar alta, baixa o alteració en el padró. 

5. Els padrons i matrícules de contribuents se sotmetran cada exercici a l'aprovació de 
l’òrgan municipal competent d’aquest Ajuntament i s'exposaran al públic a l'efecte 
de reclamació durant un termini d'un mes comptat des de la publicació de l'anunci al 
BOIB. 

6. L'exposició al públic dels padrons o matrícules produirà els efectes de notificació de 
les liquidacions de quotes que hi figurin consignades. Contra aquestes es podrà 
interposar reclamació economicoadministrativa davant el Tribunal 
Economicoadministratiu Municipal de Palma de Mallorca, la qual es prèvia al recurs 
contenciós administratiu o, amb caràcter potestatiu, recurs de reposició. 

 
Capítol XV 
Recaptació 
 
Article 67 
La recaptació tributària 
1. La recaptació dels tributs es podrà fer: 
a) en període voluntari, o 
b) en període executiu. 
2. En els tributs que en siguin susceptibles, la recaptació es farà pel sistema d' 

autoliquidació, que s'haurà d'ingressar en el moment de ser presentada. 
3. En els tributs que no admetin l'autoliquidació i respecte dels quals es pugui exigir 

legalment, com també quan es tracti de preus públics, s'exigirà sempre el pagament 
anticipat mitjançant el sistema de depòsit previ, que s'haurà de fer en el moment en 
què l'interessat presenti la sol·licitud que determini el fet imposable o l'aplicació del 
preu públic. 

 
Article 68 
Còmput del termini d’ingrés voluntari 
1. El termini d'ingrés voluntari dels deutes tributaris es comptarà a partir de: 
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a) La notificació directa al subjecte passiu de la liquidació quan es practiqui 
individualment. 

b) L'obertura del termini recaptador, quan es tracti de tributs de cobrament periòdic que 
són objecte de notificació col·lectiva. 

c) La data de la meritació en el supòsit d'autoliquidació. 
 
Article 69 
Terminis de pagament 
El obligat/das al pagament faran efectius els seus deutes en període voluntari dins els 
terminis següents: 
1. Els deutes resultants de liquidacions practicades per l'Administració Municipal, 

s'hauran de pagar: 
a) Les notificades entre els dies 1 i 15 de cada mes, des de la data de notificació fins al 

dia 20 del mes següent o, si aquest no fos hàbil, l'immediat hàbil posterior. 
b) Les notificades entre els dies 16 i darrer de cada mes, des de la data de notificació 

fins al dia 5 del segon mes posterior o, si aquest no fos hàbil, l'immediat hàbil 
posterior. 

c) Les corresponents a tributs periòdics que són objecte de notificació col·lectiva, dins 
el termini anunciat en els edictes de cobrança que es publiquin d'acord amb l'establert 
a l'article 81 del Reglament general de recaptació. 

d) Els deutes resultants de concerts s'ingressaran en els terminis que s'hi determinin. 
e) Els deutes no tributaris, en els terminis que determinin les normes, segons les quals 

aquests deutes s'exigeixin i, si manquen, en els terminis establerts als apartats a i b 
d'aquest número. 

 
Article 70 
Ajornament i fraccionament del pagament 

1. L’Ajuntament podrà, a sol·licitud de l’obligat/da, ajornar o fraccionar els 
pagaments dels deutes tributaris i no tributaris d’acord amb el que preveuen els 
articles 65 i 82 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, i els 
articles 44 i següents del Reglament General de Recaptació, aprovat pel Reial 
decret 939/2005, de 29 de juliol. 

2. Seran ajornables o fraccionables tots els deutes tributaris i no tributaris  recaptats 
per l’Ajuntament.  

3. La falta de pagament, al seu venciment, d’una fracció, comporta la pèrdua del dret 
al fraccionament del deute i, en conseqüència, l’inici del període executiu de 
totes les fraccions pendents de pagament. 

4. La garantia que s’hagi de prestar per als ajornaments o els fraccionaments que es 
sol⋅licitin estarà constituïda per un aval solidari d’entitats de dipòsit, sense 
perjudici d’aplicar el que disposa o  assenyala  el punt 3 a) de l’article 46 de 
l’esmentat Reglament General de Recaptació, en aquells casos que en el propi 
article s’indiquen. No serà necessari presentar garanties quan l’import del deute 
no superi els 15.000,00 euros. 

5. El temps màxim d’ajornament o fraccionament serà: 
a) En el cas de liquidacions igual o inferior a 600,00 euros, el temps 

màxim d’ajornament o fraccionament serà de sis mesos, amb quotes 
mínimes de cinquanta euros.   
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b) Per a deutes superiors a 600 euros, el temps màxim d’ajornament o 
fraccionament serà de dotze mesos.  

c) Per a deutes superiors a 6.000 euros el temps màxim serà de dos 
anys.  

d) No seran ajornables ni fraccionables els deutes inferiors a 100 
euros.  

6. En cas de deutes tributaris per rebuts en període voluntari, quan l’obligat/da 
tributari es trobi en situació d’atur, i no compti amb altres fonts d’ingressos 
diferents a les ajudes públiques que superin 6.000 euros anuals, s’entendrà que 
la seva situació econòmica- financera pot impedir, de forma transitòria, efectuar 
el seu pagament en els terminis establerts. En aquests casos, els deutes tributaris 
es podran ajornar fins a dos anys, sempre que es mantingui la situació d’atur. Els 
obligat/das tributari/àrias hauran de sol·licitar l’ajornament acreditant el 
compliment de les condicions, en la forma i requisits que determinarà 
l’Ajuntament a través d’edicte. 

7. Els ajornaments i fraccionaments meritaran sempre els interessos de demora que 
corresponguin. 

8. Les competències sobre ajornament o fraccionament que el Reglament general de 
recaptació atribueix als caps de les dependències de recaptació seran exercides 
pel/per la  tresorer/a d’aquest Ajuntament. La resta de competències atribuïdes a 
altres òrgans les exercirà el regidor/a responsable de l’Àrea d’Hisenda. 

9. Per al que no preveu aquest article, hom s'ajustarà al Reglament general de 
recaptació.  

 
Article 71 
Formes de pagament 
1. El pagament dels deutes s'haurà de fer en efectiu  i podrà fer-se a través dels següents 

mitjans: 
a) Diner de curs legal. 
b) Xec o taló bancari o de caixa d'estalvis degudament conformat, nominatiu, a favor de 

l'Ajuntament. 
c) Transferència bancària o de caixa d'estalvis. 
d) Gir postal. 
e) Targeta bancària 
f) Qualsevol altre que autoritzi l'Ajuntament. 
3. El pagament dels tributs periòdics que són objecte de notificació col·lectiva podrà 

fer-se mitjançant la domiciliació a entitats bancàries, sol·licitada a través dels 
documents que estableixi el mateix Ajuntament, i mitjançant les formes de pagament 
reflectides en els avisos de pagament.  

 
Article 72 
Justificants de pagament 
Qui pagui un deute tindrà dret que se li lliuri el corresponent rebut o document 
justificatiu del pagament fet. El rebut o justificant de pagament haurà d'indicar, 
almenys, les següents circumstàncies: nom i llinatges, raó social o denominació del 
deutor, domicili d'aquest, concepte tributari i període a què es refereix, quantitat i data 
de cobrament. 
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Article 73 
Interessos de demora i recàrrecs per declaració extemporània sense requeriment 
previ 
1. El venciment del termini establert per al pagament sense que es faci determinarà l´ 

acreditació d´ interessos de demora. 
2. La presentació de declaracions-liquidacions o autodeclaracions fora del seu termini, 

sense requeriment previ, determinarà els següents recàrrecs:  
a) El recàrrec serà un percentatge igual a l'1 per cent més un altre 1 per cent addicional 

per cada mes complet de retard amb què es presenti l'autoliquidació o declaració 
respecte al terme del termini establert per a la presentació i ingrés. 

b) Aquest recàrrec es calcularà sobre l'import a ingressar resultant de les 
autoliquidacions o sobre l'import de la liquidació derivat de les declaracions 
extemporànies i exclourà les sancions que haguessin pogut exigir-se i els interessos 
de demora reportats fins a la presentació de l'autoliquidació o declaració. 

c) Si la presentació de l'autoliquidació o declaració s'efectua una vegada transcorreguts 
12 mesos des del terme del termini establert per a la presentació, el recàrrec serà del 
15 per cent i exclourà les sancions que haguessin pogut exigir- se. En aquests casos, 
s'exigiran els interessos de demora pel període transcorregut des de l'endemà al final 
dels 12 mesos posteriors a la finalització del termini establert per a la presentació fins 
al moment en què l'autoliquidació o declaració s'hagi presentat. 

d) En les liquidacions derivades de declaracions presentades fora de termini sense 
requeriment previ no s'exigiran interessos de demora pel temps transcorregut des de 
la presentació de la declaració fins a la finalització del termini de pagament en 
període voluntari corresponent a la liquidació que es practiqui, sense perjudici dels 
recàrrecs i interessos que correspongui exigir per la presentació extemporània. 

En tot el no previst a aquest article, serà aplicable la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general Tributària. 
 
Article 74 
Inici del període executiu 
1. El període executiu comença: 
a) Per als deutes liquidats per l´ Ajuntament, prèviament notificades, no ingressades al 

seu venciment, l´ endemà del venciment del termini de pagament en període 
voluntari. 

b) En el cas de deutes a ingressar mitjançant declaracions-liquidacions o 
autoliquidacions presentades sense practicar el corresponent ingrés, quan acabi el 
termini fixat a l´ article 68 d´ aquesta ordenança o, si aquest termini hagués exhaurit, 
en el moment de presentar les declaracions-liquidacions o autoliquidacions.  

2. Una vegada començat el període executiu, l´ Ajuntament durà a terme la recaptació 
dels deutes liquidats o autoliquidats a què es refereix l´ apartat anterior pel 
procediment de constrenyiment sobre el patrimoni de l´ obligat/da al pagament. 

3. Iniciat el període executiu i notificada la provisió de constrenyiment, els deutes 
s’haurà de pagar en el següent termini: 

a) Si la notificació de la provisió es realitza entre els dies 1 i 15 de cada mes, des de la 
data de recepció de la notificació fins el dia 20 de l´ esmentat mes o, si aquest no fos 
hàbil, fins l´ immediat hàbil següent. 
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b) Si la notificació de la provisió es realitza entre els dies 16 i l´ últim de cada mes, des 
de la data de recepció de la notificació fins el dia cinc del mes següent o, si aquest no 
fos hàbil, fins l’immediat hàbil següent. 

4. L´ inici del període executiu determina la meritació de tres tipus de recàrrecs: 
a) El recàrrec executiu serà del 5% i s’aplicarà quan sigui satisfet la totalitat del deute 

no ingressat en període voluntari abans de la notificació de la provisió de 
constrenyiment. 

b) El recàrrec de constrenyiment reduït serà del 10% i s’aplicarà quan sigui satisfet la 
totalitat del deute no ingressat en període voluntari i el propi recàrrec abans de la 
finalització del termini atorgat per al pagament del deute contret. 

c) El recàrrec de constrenyiment ordinari serà del 20% de l’import del deute no 
ingressat. 

5. El recàrrec de constrenyiment ordinari es compatible amb els interessos de demora 
meritats des de l’inici del període executiu. Quan resulti exigible el recàrrec executiu 
o el recàrrec de constrenyiment reduït no s’exigiran els interessos de demora. 

 
Article 75 
Inici del procediment de constrenyiment 
1. El procediment de constrenyiment es començarà mitjançant provisió de 

constrenyiment  que identificarà el deute pendent, liquidarà els recàrrecs del període 
executiu i requerirà perquè l’obligat/da tributari/ària efectuï el pagament. Si aquest 
no fa el pagament en el termini fixat, es procedirà a l´ embargament dels seus béns, i 
així serà assabentat en la providència referida. 

2. L´ òrgan competent per a dictar la provisió de constrenyiment és el/la Tresorer/a de 
l´ Ajuntament de Palma. En el cas que mitjançant conveni sigui delegada la 
recaptació executiva a altres administracions públiques, la provisió de 
constrenyiment serà dictada pels òrgans competents de les dites administracions 
públiques.  

3. La provisió de constrenyiment serà títol suficient per iniciar el procediment de 
constrenyiment i tindrà la mateixa força executiva que la sentència judicial per 
procedir contra els béns i drets dels obligat/des tributari/àries. 

4. Contra la provisió de constrenyiment només seran admissibles els següents motius 
d´ oposició: 

a) Extinció total del deute o prescripció del dret a exigir el pagament. 
b) Sol·licitud d´ ajornament, fraccionament o compensació en període voluntari i altres 

causes de suspensió del procediment de recaptació. 
c) Falta de notificació de la liquidació. 
d) Anul·lació de la liquidació. 
e) Error o omissió en el contingut de la provisió de constrenyiment que impedeixi la 

identificació del deutor o del deute constret. 
5. La impugnació que es faci de la provisió de constrenyiment s'haurà d'ajustar als 

terminis i normes continguts en la Llei General Tributària, sense que la interposició 
de qualsevol recurs o reclamació produeixi la suspensió del procediment de 
constrenyiment, llevat dels supòsits i condicions previstes a l´ article 165 de la Llei 
General Tributària. 

 
Capítol XVI 
Inspecció Tributària 
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Article 76  
Funcions i facultats  
1. Correspon a la Inspecció: 
a) La investigació dels supòsits de fet de les obligacions tributàries per al descobriment 

dels ignorats per l’Administració.  
b) La comprovació de la veracitat i exactitud de les declaracions presentades pels 

obligat/das tributari/àrias 
c) La realització d’actuacions d’obtenció d’informació relacionades amb l’aplicació 

dels tributs, d’acord amb l’establert als articles 93 i 94 de la LGT. 
d) La comprovació del valor dels drets, rendes, productes, béns, patrimonis, empreses i 

d’altres elements, quan sigui necessària per a la determinació de les obligacions 
tributàries, essent d’aplicació el que es disposa als art. 134 i 135 de la LGT. 

e) La comprovació del compliment dels requisits exigits per a l’obtenció de beneficis o 
incentius fiscals i devolucions tributàries, així com per a l’aplicació de règims 
tributaris especials. 

f) La informació als obligat/des tributari/àries amb motiu de les actuacions inspectores 
sobre els seus drets i obligacions tributaris i la forma en què han de complir aquestes 
normes. 

g) La pràctica de les liquidacions tributàries resultants de les seves actuacions de 
comprovació i investigació 

h) La realització d’actuacions de comprovació limitada, conforme a l’establert als 
articles 136 a 140 de la LGT. 

i) L’assessorament i informe a òrgans de l’Administració Pública. 
j) La realització de les intervencions tributàries de caràcter permanent o no permanent, 

que es regiran pel que es disposa en la seva normativa específica i, en defecte de 
regulació expressa, per les normes d’aquest capítol amb exclusió de l’article 149 de 
la LGT. 

k) La resta que s’estableixin en altres disposicions o se li encomanin per les autoritats 
competents. 

2. Les actuacions inspectores es realitzaran mitjançant l’examen de documents, llibres, 
comptabilitat principal i auxiliar, fitxers, factures, justificants, correspondència amb 
transcendència tributària, bases de dades informatitzades, programes, registres i 
arxius informàtics relatius a activitats econòmiques, així com mitjançant la inspecció 
de béns, elements, explotacions i qualsevol altre antecedent o informació que s’hagi 
de facilitar a l’Administració o que sigui necessari per a l’exigència de les 
obligacions tributàries. 

Quan les actuacions inspectores ho requereixin, els funcionaris que desenvolupin 
funcions d’inspecció dels tributs podran entrar, en les condicions que reglamentàriament 
es determinin, a les finques, locals de negoci i altres establiments o llocs en què hi hagi 
activitats o explotacions sotmeses a gravamen. Per a l’accés als esmentats llocs dels 
funcionaris de la Inspecció, se precisarà un acord d’entrada de l’autoritat administrativa 
que reglamentàriament  se determini, a excepció que l’obligat/da tributari/ària o la 
persona sota la custòdia del qual estigui, presti el seu consentiment. Quan es tracti del 
domicili constitucionalment protegit de l’obligat/da tributari/ària, caldrà el seu 
consentiment o autorització judicial. 
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3. Les funcions, facultats i actuacions de la Inspecció s’ajustaran a la LGT i als seus 
reglaments de desenvolupament i a totes les altres disposicions que hi siguin 
d’aplicació. 

4. Els/les obligat/des tributari/àries hauran d’atendre a la Inspecció i li facilitaran la 
deguda col·laboració en el desenvolupament de les seves funcions. 

L’obligat/da tributari/ària que hagués estat requerit per la Inspecció  s’haurà de 
personar, per ell/ella mateix o per mitjà de representant, en el lloc, dia i hora senyalades 
per a la pràctica de les actuacions, i haurà d’aportar o tenir a disposició de la Inspecció 
la documentació i la resta d’elements sol·licitats. 
Excepcionalment, i de forma motivada, la Inspecció podrà requerir la compareixença 
personal de l’obligat/da tributari/ària quan la naturalesa de les actuacions a realitzar així 
ho exigeixi. 
 
Article 77 
 Procediment d’Inspecció 
1. El procediment tindrà per objecte comprovar i investigar el compliment de les 

obligacions tributàries i procedir, en el seu cas, a la regularització de la situació 
tributària mitjançant la pràctica de les liquidacions que corresponguin. 

2. El procediment s’iniciarà d’ofici i serà comunicat a l’obligat/da tributari/ària 
informant-lo sobre la naturalesa i abast de les actuacions. Tot/tota obligat/da 
tributari/ària, quan sigui objecte d’inspecció de caràcter parcial, podrà sol·licitar que 
aquesta  tingui caràcter general respecte del tribut i períodes afectats. 

3. Les actuacions del procediment d’inspecció hauran de concloure en el termini de 18 
mesos comptats des de la data de notificació del seu inici. Aquest termini podrà 
ampliar -se fins a 27 mesos quan concorri alguna de les següents circumstàncies en 
qualsevol de les obligacions tributàries o períodes objecte de comprovació:  

a) Que la xifra anual de negocis de l’obligat/da tributari/ària sigui igual o superior al 
requerit per a auditar els seus comptes.  
b) Que l’obligat/da tributari/ària estigui integrat en un grup sotmès al règim de 
consolidació fiscal o al règim especial de grups d’entitats que estigui sent objecte de 
comprovació inspectora. Quan es realitzin actuacions inspectores amb diverses persones 
o entitats vinculades d’acord amb allò establert en l’article 18 de la Llei 27/2014 de 27 
de novembre, de l’Impost de Societats, la concurrència de les circumstàncies previstes 
en aquesta lletra en qualsevol d’ells determinarà l’aplicació d’aquest termini als 
procediments d’inspecció seguits amb tots ells.  
El termini de durada del procediment que es refereix aquest apartat podrà ampliar -se en 
els terminis assenyalats en els apartats 4 i 5 de l’article 150 de la Llei General 
Tributària. 
4. Les actuacions podran desenvolupar-se indistintament, segons determini la 

Inspecció: 
a) En el lloc on l’obligat/da tributari/ària tingui el seu domicili fiscal, o en el que el seu 

representant tingui el seu domicili, despatx o oficina. 
b) En el lloc on es realitzin total o parcialment les activitats gravades.  
c) En el lloc on hi hagi qualque prova, almenys parcial, del fet imposable o del 

pressupost de fet de l’obligació tributària. 
d) A les oficines de l’Administració Tributària, quan  els elements sobre els quals 

s’hagin de realitzar les actuacions, hi puguin ser examinats. 
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La personació de l’Inspector, podrà efectuar-se, sense prèvia comunicació, a les 
empreses, oficines, dependències, instal·lacions o magatzems de l’obligat/da 
tributari/ària, entenent-se les actuacions amb ell, amb l’encarregat o responsable dels 
locals.  
Quan l’obligat/da tributari/ària fos una persona amb discapacitat o amb mobilitat 
reduïda, la inspecció es desenvoluparà en el lloc que sigui més apropiat, d’entre els 
descrits anteriorment als apartats a) a d).  
Les actuacions que es desenvolupin en oficines públiques es realitzaran dins de l’horari 
oficial d’obertura al públic, i, en tot cas, dins de la jornada de treball vigent. Si es 
practiquen en el local de l’interessat es respectarà la jornada laboral d’oficina o de 
l’activitat que s’hi realitzi, en la possibilitat que es pugi actuar de mutu acord en altres 
hores o dies. En circumstàncies determinades previstes per la normativa reguladora, es 
podrà actuar fora dels dies i hores assenyalats abans. 
S’entendran finalitzades les actuacions del procediment d’Inspecció en la data en la qual 
es notifiqui o s’entengui notificat l’acte administratiu corresponent. 
 
Article 78 
Actes d’Inspecció 
1. Les Actes són els documents públics que estén la Inspecció amb la finalitat de 

recollir el resultat de les actuacions inspectores, proposant la regularització de la 
situació tributària o declarant-la correcta. 

2.  Les Actes tenen naturalesa de documents públics i fan prova dels fets que motivin la 
seva formalització llevat que s’acrediti el contrari. Els fets acceptats per l’obligat/da 
tributari/ària es presumeixen certs i només podran rectificar-se mitjançant prova 
d’haver existit error de fet. 

3. A efectes de la seva tramitació les actes es classifiquen en Actes amb Acord, Actes 
de Conformitat i Actes de Disconformitat. 

4.  Es podrà estendre Acta amb Acord en els següents supòsits: 
a) Quan per l’elaboració de la proposta de regularització hagi de concretar-se 

l’aplicació de conceptes jurídics indeterminats. 
b) Quan resulti necessària l’apreciació dels fets determinants per la correcta aplicació de 

la norma al cas concret. 
c) Quan sigui necessari realitzar estimacions, valoracions o mesuraments de dades, 

elements o característiques rellevants que no es puguin quantificar de forma certa. 
En aquests supòsits, l’Administració tributària municipal, mitjançant un acord amb el 
subjecte tributari, previ a la liquidació del deute tributari, podrà concretar aquella 
aplicació, l’apreciació d’aquells fets o l’estimació, valoració o mesurament, però serà 
necessària l’autorització de l’òrgan competent per liquidar i garantir el cobrament de les 
quantitats que puguin derivar-se de l’acta, mitjançant la constitució d’un depòsit, aval 
solidari d’entitat de crèdit o certificat d’assegurances de caució, de quantia suficient. 
5. Amb caràcter previ a la signatura de l’acta es concedirà audiència a l’interessat 

perquè al·legui el que convingui al seu dret. 
6. Quan es manifesti conformitat amb la proposta de regularització que formula la 

Inspecció, es farà constar expressament aquesta circumstància en l’acta. 
7. Quan l’obligat/da tributari/ària o el seu representant es negui a subscriure l’acta, o 

manifesti la seva disconformitat amb la proposta de regularització que formuli la 
Inspecció de Tributs, se farà constar expressament aquesta circumstància en l’acta. 
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Se podrà acompanyar de l’actuari  quan sigui precís completar la informació 
recollida a l’acta. 

8.  A més a més de les actes, les actuacions de la Inspecció dels Tributs es 
documentaran en comunicacions, diligències i informes. 

 
Article 79 
Mètode d’estimació indirecta 
1. En cas que el règim d’estimació indirecta de bases tributàries resulti aplicable, la 

Inspecció haurà d’annexar a les actes incoades per regularitzar la situació tributària 
dels subjectes passius un informe raonat sobre: 

a) Les causes determinants de l’aplicació del règim d’estimació indirecta. 
b) La situació de la comptabilitat dels registres obligatoris dels subjectes. 
c) La justificació dels mitjans elegits per determinar-ne les bases. 
d) Els càlculs i les avaluacions efectuades d’acord amb els mitjans elegits. 
2. L’aplicació del règim d’estimació indirecta no requereix cap acte administratiu previ 

que el declari, però en els recursos i les reclamacions que s’interposin contra els actes 
i liquidacions resultants podrà plantejar- se la improcedència de l’aplicació del règim 
d’estimació indirecta. 

3. Les dades, documents o proves relacionades amb les circumstàncies que van motivar 
l’aplicació del mètode d’estimació indirecta únicament podran ser tinguts en compte 
en la regularització o en la resolució dels recursos o reclamacions que s’interposin 
contra aquesta regularització en els següents supòsits: 

a) Quan s’aportin amb anterioritat a la proposta de regularització. En aquest cas, el 
període transcorregut des de l’apreciació de les esmentades circumstàncies fins a 
l’aportació de les dades, documents o proves no s’inclourà en el còmput del termini 
de resolució del procediment inspector. 

b) Quan l’obligat/da tributari/ària demostri que les dades, documents o proves 
presentats amb posterioritat a la proposta de regularització van ser d’impossible 
aportació al procediment. En aquest cas, s’ordenarà la retroacció de les actuacions al 
moment en què es van apreciar les esmentades circumstàncies. 

 
 
Article 80 
Conflicte en l’aplicació de la norma tributària 
1. S’entendrà que existeix conflicte en l’aplicació de la norma tributària quan s’eviti 

totalment o parcialment la realització del fet imposable o es redueixi la base o el 
deute tributari mitjançant actes o negocis, els quals siguin notòriament artificiosos o 
impropis per a la consecució del resultat obtingut o dels quals no resultin altres 
efectes jurídics o econòmics distints de l’estalvi fiscal i dels efectes que s’haguessin 
obtingut amb els actes o negocis usuals o propis. 

2. Quan la Inspecció estimi que poden concórrer les circumstàncies assenyalades per la 
declaració del conflicte, ho comunicarà a l’interessat per tal que en el termini de 15 
dies presenti al·legacions i aporti les proves que consideri adients. Rebudes les 
al·legacions i practicades les proves, es remetrà tot l’expedient a una Comissió 
consultiva l’informe favorable de la qual serà necessari per a la declaració del 
conflicte. Aquesta Comissió es constituirà per dos membres de l’Òrgan competent 
per contestar les consultes tributàries escrites, actuant un d’ells com a president, i per 
dos representants de l’Administració Tributària Municipal. 
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Capítol XVII 
Legislació supletòria 
 
Article 81  
En tot el que no preveu aquesta Ordenança, hom s'ajustarà al que disposa la Llei 7/1985, 
de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local; RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel qual s’aprovà el test refós de la Llei reguladora de les hisendes locals; Llei general 
tributària; RD Legislatiu 1065/2007, de 27 de juliol, pel que s’aprova el Reglament 
general de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de 
desenrotllament de les normes comuns dels procediments d’aplicació dels tributs; 
Reglament general de recaptació de 29 de juliol de 2005, Reglament general del Règim 
Sancionador Tributari aprovat pel RD 2063/2004, de 15 d’octubre; els preceptes de les 
respectives ordenances fiscals reguladores de cada tribut en particular i vigents en 
aquest municipi, i totes les disposicions que resultin aplicables en matèria tributària. 
 
Disposició final 
La present Ordenança fiscal, la redacció definitiva ..., entrarà en vigor a partir de l’ 1 de 
gener de 2022, i continuarà la seva vigència fins que no sigui derogada.  
  
2.  Que una vegada adoptat l’acord provisional referit, es publiqui en el BOIB i en un 
dels diaris de major difusió de la Comunitat Autònoma el corresponent anunci 
d’exposició al públic de l’expedient, a efectes de reclamació. La citada exposició es farà 
en el tauler d’edictes d’aquest Ajuntament durant el termini de trenta dies, dins dels 
quals els interessats podran examinar l’expedient i  presentar les reclamacions que 
estimin oportunes, ben entès que si dins el dit termini no s’haguessin presentat 
reclamacions, s’entendrà definitivament adoptat l’acord provisional. 
3.- L’expressada modificació entrarà en vigor l’1 de gener de 2022. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
25. Aprovar la proposta d'anul·lació dels conceptes tarifaris de l'EFMSA 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió de Vigilància de la 
Contractació, Infraestructures i DT per 5 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i 
MÉS-Estimam Palma) i 4 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1.- Aprovar la proposta d’anul·lació dels conceptes tarifaris detallats a l’annex I 
d’aquest acord, la naturalesa jurídica dels quals ha esdevingut privada. Els quals van ser 
publicats en el BOIB núm. 1, de 2 de gener de 2020.  
 
2.- Aprovar de mantenir la vigència de la resta de conceptes tarifaris de l’EFMSA 
(detallats a l’annex II d’aquest acord), aprovats pel Ple Municipal de data 28 de 
novembre de 2019 i publicats en el BOIB núm. 1, de 2 de gener de 2020.  
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Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
26. Aprovar definitivament la modificació del Pla General d’Ordenació Urbana de 
Palma, referida als articles 200 i 201 de les Normes Urbanístiques del Pla general, 
en el que fa referència a l’API 28-01 “Son Flor” 
 
S’ha dictaminat favorablement sobre la proposta a la Comissió d’Urbanisme i Medi 
Ambient per 5 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 4 
abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs). 
 
Es proposa: 
 
1r.- Aprovar definitivament la modificació del Pla General d’ Ordenació Urbana de 
Palma, referida als articles 200 i201 de les Normes Urbanístiques del Pla general, en el 
que fa referència a l’ API 28-01 "Son Flor", segons el projecte elaborat pels Serveis 
tècnics de Planejament. Dita modificació té com a objecte permetre l’ edificació de 
plantes soterrani a la Zona Residencial Unifamiliar amb ordenació segons alineació a 
vial del PERI de Son Flor, amb una sèrie de condicions. A més es proposa que els 
tancaments de les parcel·les hauran de complir amb les condicions de l’ article 111 
(Tanques de separació al tipus d’ edificació AV) de les Normes Urbanístiques del vigent 
PGOU de Palma. 
 
 La documentació que s’ aprova definitivament és l’ aprovada inicialment per acord del 
Ple de l’ Ajuntament del 29/04/2021. Això atès el resultat de l’ informació pública, i els 
informes emesos pels organismes afectats.  
 
2n.- Comunicar el present acord  als  Serveis municipals que es puguin trobar afectats, 
així com a l’ Oficina de la  Revisió del PGOU. 
 
3r.- Donar trasllat al Consell Insular de Mallorca i al Govern de les Illes Balears i a la 
Delegació de Govern de les Illes Balears del present acord, dins el termini de quinze 
dies des de la seva adopció, tot adjuntant un exemplar degudament diligenciat de la 
documentació aprovada.  
 
4t.- Donar trasllat a la Direcció General d’Aviació Civil de la certificació de l’ acte d’ 
aprovació definitiva, tot adjuntant un exemplar degudament diligenciat de la 
documentació aprovada, de conformitat amb allò que es regula a la disposició 
addicional segona.6 del Real Decret 2591/1998, de 4 de desembre, en la seva redacció 
donada pel real Decret 297/2013, de 26 d’abril. 
 
5è.- Publicar el present acord, juntament amb la normativa adient, al Butlletí Oficial de 
les Illes Balears. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) amb el quòrum de la 
majoria absoluta  
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27. Desestimar els recursos de reposició interposats contra l’acord del Ple de 
29/07/21, de denegació de la sol·licitud de pròrroga o l’eliminació de la condició 
resolutòria, SUP 77-10 “Son Garcies Vell”, 01PRDESES02. PA04-0009 
 
S’ha dictaminat favorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i Medi 
Ambient per 5 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam Palma) i 4 
abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa: 
 
1.- Desestimar els recursos de reposició interposats per l’entitat Futur Park SL i el 
senyor Bartolomé Servera García, en nom propi i en representació de les societats 
Inversiones José Servera SL, Mallorquina de Promoción 2000 SL, Industrial Terra 
Groga, SL i Inversiones Son Garcies Vell SL contra l’acord del Ple de l’Ajuntament 
29/07/21 pel qual es va aprovar denegar la sol·licitud de pròrroga o l’ eliminació de la 
condició resolutòria a que es va subjectar l’aprovació definitiva de la Modificació del 
PGOU que va tenir per objecte la delimitació d’un nou àmbit de sòl urbanitzable 
programat, amb la denominació SUP 77-10 "Son Garcies Vell", Coll de’n Rabassa; 
desestimar les al·legacions presentades dins el procediment de verificació de la 
condició; deixar sense efecte l’aprovació de la Modificació del PGOU que va tenir per 
objecte la delimitació d’un nou àmbit de sòl urbanitzable programat, amb la 
denominació SUP 77-10 "Son Garcies Vell", Coll de’n Rabassa, i procedir a l’arxiu de 
l’expedient de Modificació puntual del PGOU amb referència PA 04/09; i denegar la 
tramitació del Pla Parcial corresponent al SUP 77-10 "Son Garcies Vell", presentat per 
Inversiones José Servera SL en data 08/02/19, en haver quedat sense efecte la 
classificació urbanística com a sòl urbanitzable programat del sòl inclòs en el seu àmbit. 
La desestimació es justifica en l’informe de la cap de Servei Jurídic de Planejament, de 
data 2 de novembre de 2021, que obra a l’expedient, i que s’ha extractat a la part 
expositiva. 
 
2.- Notificar el present acord als interessats, juntament amb l’informe jurídic de 2 de 
novembre de 2021. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
28. Acord d'autorització d'elevació de percentatges en relació als plecs sobre la 
contractació dels serveis de vigilància de les instal·lacions de regulació i gestió de la 
mobilitat de Palma 
 
S’ha dictaminat favorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i Medi 
Ambient per 5 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam Palma) i 4 
abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa: 
 
PRIMERA.- Autorizar la elevación de los porcentajes, en cuanto al gasto de inversión, 
previstos en el  art. 82 del RD 500/1990, de 20 de abril, en el  art. 174 del RD Leg  
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2/2004, de 5 de marzo, por el cual se aprobó el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales y ala Base 52 de las de Ejecución del Presupuesto de 2021 del 
Ayuntamiento de Palma, en relación a los pliegos para la contratación del contrato 
mixto de suministro e instalación y servicios de mantenimiento de las instalaciones de 
regulación y gestión de la movilidad de Palma, servicio de vigilancia de los sistemas y 
servicio de control normativo (tres lotes), con los reajustes y modificaciones que al 
respecto se aprueben por Junta de Gobierno tanto en  la fasede licitación como la de 
ejecución del nuevo contrato. 
Todo esto, vista  la justificación que obra en la Memoria Justificativa  (ANEXO 1 ) del 
área de  Movilidad Sostenible  y las características y complejidad del expediente. 
 
Aprovat per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 
14 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
29. Sobre la taula. Grup VOX relativa a l'acord polític de Son Banya 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió de Serveis a la 
Ciutadania per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1.- Que se retome la negociación con los representantes de Son Banya y que se cumplan 
los acuerdos alcanzados con su representante, el Sr. Cortés presidente de FAGIB. 
 
2.- Que se concreten y expliquen las dudas planteadas en esta proposición. 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 13 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
30. Sobre la taula. Grup Cs relativa a la celebració d'un certamen literari sobre la 
història i la cultura del poble gitano 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió de Serveis a la 
Ciutadania per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM  i MÉS-Estimam 
Palma), 2 vots a favor (VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 2 abstencions (PP) 
 
Es proposa: 
 
El pleno del ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a: 
 
1.- Que desde el Ayuntamiento de Palma, en colaboración con aquellas entidades que 
promueven la cultura y defienden los intereses del pueblo gitano, se promocione la 
celebración de un Certamen Literario, con carácter anual o bienal de narrativa y obras 
de teatro sobre cultura gitana. En estas obras se premiará el reflejo de la historia del 
pueblo gitano, su riqueza cultural, su influencia en la cultura española, su 
discriminación, exclusión y persecución y la lucha por su inclusión social. Por otra 
parte, estas obras podrán presentarse tanto en catalán como en castellano. 
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2.- Que el Ayuntamiento de Palma dote económicamente los premios a las obras 
literarias premiadas por el jurado y promocione su publicación, además de la 
escenificación y representación de las obras de teatro premiadas en las salas de teatro 
municipales.  
 
Sobre la taula 
 
41. No adscrit relativa a la il·luminació dels carrers de Ses Cases Noves (Coll d'en 
Rebassa) i la seva necessària renovació 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió de Vigilància de la 
Contractació, Infraestructures i DT per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES 
PODEM i MÉS-Estimam Palma), 1 vot a favor (VOX-ACTUA PALMA) i 3 
abstencions (PP i Cs) 
 
Es proposa: 
 
Que por parte del Ayuntamiento se proceda al estudio y redacción de proyecto de 
iluminación de las calles de Ses Cases Noves, a las que se ha hecho mención, a fin de 
que en el presupuesto del año 2022 se puedan contar con los fondos necesarios para 
llevar a efecto el cambio de iluminación de la zona, modernizando y dotando de 
claridad al barrio. 
 
Aprovat per 26 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, 
PP, VOX-ACTUA PALMA i Sr. Bauzá) i 3 abstencions (Cs) 
 
42. Grup Cs relativa a les voravies del Coll d'en Rabassa 
 
Se'n fa votació separada a la Comissió de Vigilància de la Contractació, Infraestructures 
i DT: 
Punt 1: s'ha dictaminat desfavorablement sobre aquest punt per 5 vots en contra (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam Palma) i 4 vots a favor (PP, VOX-
ACTUAPALMA i Cs) 
Punts 2 i 3: s'ha dictaminat favorablement sobre aquests punts per unanimitat 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Palma instaal equipo de gobierno a: 
 
1. Elaborar un informe desde el área de infraestructuras sobre el estado la reforma de las 
aceras que se ha realizado en la barriada de Palma del Coll d’en Rabassa durante esta 
legislatura, poniendo especial atención en los perfiles de los alcorques y las pendientes 
de las aceras, entre otras. 
 
2. Reparar de forma urgente las deficiencias de las obras realizadas en las aceras y 
alcorques de la barriada des Coll d’en Rabassa, sea cual sea su origen. 
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3. Solicitar que el área de movilidad señalice adecuadamente los cruces, poniendo los 
pasos de peatones pertinentes para la seguridad de los viandantes. 
 
Aprovat els punts 2 i 3 per unanimitat. No aprovat el punt 1 per 15 vots en contra 
(PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 14 vots a favor (PP, VOX-
ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
58. Grup VOX relativa al Pla Especial de Protecció Arquitectònica i Ambiental de 
Santa Catalina 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor  (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a la elaboración de un 
informe sobre la movilidad de vehículos por la modificación del tráfico actual a través 
de la Plaza del Progreso y de su impacto sobre la actividad general del barrio de Santa 
Catalina en un plazo máximo de 4 meses y a hacer público este informe. 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma), 13 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
Es fa un minut de silenci a la Plaça de Cort en motiu de N25 Contra la violencia 

machista (11.55 h) per reiniciar la sessió a les 12.06 h 
 
63. Grup PP relativa al mercat de Santa Catalina 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor  (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa: 
 
PRIMERO: El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a la 
elaboración de un informe de evaluación del impacto sobre la actividad social, 
comercial y laboral del barrio que conlleva la aplicación de las medidas que afectan a la 
movilidad de vehículos recogidas en elPlan Especial de Protección Arquitectónica y 
Ambiental de Santa Catalina, en un plazo máximo de 3 meses. 
 
SEGUNDO: El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a la 
suspensión de la aplicación de las medidas que afectan a la movilidad de vehículos 
recogidas en el Plan Especial de Protección Arquitectónica y Ambiental de Santa 
Catalina mientras no se disponga del informe de evaluación de su impacto sobre la 
actividad social, comercial y laboral del barrio. 
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TERCERO: El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a hacer 
público el informe de evaluación del impacto sobre la actividad social, comercial y 
laboral del barrio que conlleva la aplicación de las medidas que afectan a la movilidad 
de vehículos recogidas en el Plan Especial de Protección Arquitectónica y Ambiental de 
Santa Catalina.  
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 14 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
64. Grup PP relativa al mercat del Camp Redó 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor  (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ajuntament de Palma insta al equipo de gobierno a la presentación de un 
plan para la rehabilitación integral y puesta en funcionamiento del espacio del mercado 
municipal de Camp Redó en un plazo máximo de 2 meses. 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 14 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
44. Grup PP relativa al Pla d'Usos i Gestió del Bosc de Bellver i publicitat i 
transparència del parc temàtic d'aventures 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió de Vigilància de la 
Contractació, Infraestructures i DT per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES 
PODEM i MÉS-Estimam Palma) i 4 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
Primero: El Pleno del Ajuntament de Palma insta al equipo de gobierno a actualizar el 
Plan de Usos y de Gestión del Bosque de Bellver, a la vista del estado que han ido 
reflejando los informes técnicos municipales, con evaluación de la situación actual 
como pulmón verde de Palma, con esencial relevancia medioambiental de la ciudad.  
 
Segundo: El Pleno del Ajuntament de Palma insta a la Responsable de Infraestructuras a 
dar acceso público al expediente completo del parque temático del Bosque de Bellver, 
en el que se incluya el proyecto, planos, informes previos, estudio de impacto, etc. en 
cumplimiento de la normativa medioambiental de la Unión Europea y de la Ley de 
Transparencia y demás legislación aplicable, mediante la publicación en la web 
municipal. 
 
Tercero: El Pleno del Ajuntament de Palma insta al equipo de gobierno municipal y, en 
concreto al área de infraestructuras, a paralizar de manera inmediata la construcción de 
un parque de aventuras en el Bosque de Bellver con equipamientos de hostelería y 
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baños, y la reubicación del mismo en un emplazamiento adecuado en la ciudad que no 
menoscabe una zona verde. 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma) i 14 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
47. Sobre la taula. Grup Cs relativa a l'accés de les persones amb mobilitat reduïda 
al transport públic 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs). 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a: 
 
1. Que la Empresa Municipal de Transporte de Palma revise la seguridad de las paradas, 
garantizando el acceso a las personas con movilidad reducida y a modificar su 
ubicación, en el caso de que no se pueda garantizar dicho acceso. 
 
2. Que la Empresa Municipal de Transporte de Palma en aquellas líneas donde la 
frecuencia sea mayor de 20 minutos yante los problemas que tienen algunos autobuses 
con las rampas, se dé una solución al usuario con movilidad reducida, dándole otro 
servicio, para trasladarse a su destino.  
 
3. Que las personas con movilidad reducida tengan acceso prioritario ante cualquier 
VMP, aunque este se encuentre en el interior del autobús. No pudiendo ocupar la zona 
destinada a personas con movilidad reducida por otro vehículo, a excepción de los 
carritos de bebés. 
 
4. Que la Empresa Municipal de Transporte de Palma realice una campaña en los 
centros escolares, dirigida a fomentar el uso del transporte público, dar a conocer las 
normas que deben regir en su interior (prioridades en los asientos, posición de los VMP 
…) y los beneficios de tener la tarjeta ciudadana. 
 
Sobre la taula 
 
48. Sobre la taula. Grup PP relativa a les rampes dels autobusos de l'EMT 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma), 3 vots a favor (PP i VOX-ACTUA PALMA) i 1 abstenció (Cs). 
 
Es proposa: 
 
"El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a que la Empresa 
Municipal de Transporte de Palma actualice y optimice los protocolos de revisión diaria 
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del funcionamiento de las rampas de acceso de los autobuses antes de que éstos salgan 
de las cocheras para comprobar que funcionan correctamente y evitar que se impida el 
acceso de personas con movilidad reducida al transporte público." 
 
Sobre la taula 
 
36. Sobre la taula. No adscrit relativa a la solució de l'abús en la contractació del 
personal interí de l'Ajuntament de Palma 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió de Comptes, 
Economia i Recursos Humans per 4 vots en contra (PSIB-PSOE i MÉS-Estimam 
Palma) i 3 abstencions (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) 
 
Es proposa: 
 
1. El Pleno del Ayuntamiento de Palma muestra su apoyo a todos los empleados 
públicos temporales de larga duración de este Ayuntamiento expectantes de la 
inminente modificación de ley que pueda afectar a los procesos selectivos en marcha, en 
el marco de la Directiva 1999/70/CE del Consejo y Acuerdo anexo y de la Sentencia del 
Tribunal de Justicia (Sala segunda) de la Unión Europea de 19 de marzo de 2020. 
 
2. El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al Alcalde a la suspensión temporal de las 
convocatorias de las plazas en posible abuso de temporalidad, en tanto las Cortes 
Generales aprueban las políticas de estabilización y sanción al abuso de la temporalidad, 
actualmente en curso y, para dar cumplimiento efectivo a la Directiva 1999/70/CE del 
Consejo y Acuerdo Marco, así como las sentencias del Tribunal de Justicia de la Unión 
Europea. 
 
3. El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta a la regiduría de Recursos Humanos a 
realizar un análisis de las situaciones de abuso de temporalidad en la plantilla municipal 
y declarar dicho abuso si lo hubiere. 
 
4. A constituir una Comisión de expertos, con representación de los afectados, para 
trabajar en una línea extraordinaria y específica para acordar medidas efectivas para 
solucionar el problema conforme a la normativa comunitaria y evitar posibles 
consecuencias de imposible reparación (ceses, reconocimiento de derechos a posteriori, 
pago indemnizaciones, judicialización, etc). 
 
Sobre la taula 
 
46. Sobre la taula. Grup Cs relativa a la qualificació del sòl a una part de la Junta 
de Compensació de Bellavista 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma), 2 vots a favor (VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 2 abstencions (PP). 
 
Es proposa: 
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"Que se proceda a la enmienda del error señalado, en tanto en cuanto se trata de suelo 
urbano no consolidado y, subsidiariamente, si no es posible la enmienda, se proceda a 
introducir este cambio de suelo en una modificación parcial del PGOU de Palma, con 
carácter urgente." 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma), 7 vots a favor (VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 7 abstencions (PP i Sr. Bauzá) 
 
49. No adscrit relativa al servei de socorristes a les platges de Palma 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma), 1 vot a favor  (VOX-ACTUA PALMA) i 3 abstencions (PP i Cs). 
 
Es proposa: 
 
1.-Que el equipo humano esté compuesto de un supervisor de playa, un socorrista de 
actividades acuáticas cada 400 metros y a una distancia no superior a 20 metros de la 
línea de mar, y dos socorristas de actividades acuáticas por cada embarcación de auxilio 
(uno de los cuales estará acreditado para su gobierno). 
 
2.- En caso de que algún servicio de explotación de la playa abra o cierre antes o 
después del horario de vigilancia del servicio público de salvamento, en cualquier caso, 
y por cada concesión o servicio, contará entre su personal a pie de playa con un o una 
socorrista de actividades acuáticas en espacios naturales, provisto del material propio de 
intervención, así como de un botiquín, equipo de oxigenoterapia y desfibrilador. 
 
3.- Exigir a las concesionarias la promoción de un convenio específico del sector que 
establezca condiciones básicas a la hora del trabajo como aforo máximo o metraje 
cuadrado de espejo de agua máximo por cada socorrista, asegurando condiciones 
laborales dignas. 
 
Sobre la taula 
 
31. Grup Cs relativa a l'edifici de la Simfònica 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposició a la Comissió de Serveis a la 
Ciutadania per unanimitat 
 
Es proposa: 
 
1. El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a instar al Govern 
de les Illes Balears a llevar a cabo los trámites necesarios para que el edificio de la 
Sinfónica situado en la calle Vicenç Joan i Rosselló tenga un uso socio-cultural para el 
barrio de Son Dameto. 
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Aprovat per 28 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, 
PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
32. Grup Cs relativa a assumptes relacionats amb la neteja, les infraestructures, la 
salubritat i la seguretat ciutadana al barri del Camp Redó 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposició a la Comissió de Serveis a la 
Ciutadania amb la transaccional al punt 4 per unanimitat 
 
Es proposa: 
 
El pleno del ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a: 
 
1. Reforzar las actuaciones de limpieza en la barriada, especialmente en la zona de las 
viviendas sociales. 
 
2. Reparar por parte del área de infraestructuras los desperfectos ocasionados por los 
incívicos. 
 
3. Llevar a cabo las acciones necesarias para desratizar el barrio. 
 
4. Continuar intensificando la presencia policial en este barrio, por un lado con una 
mayor permanencia del policía de barrio en esta zona y, por otro, incrementando la 
presencia policial en las horas nocturnas y el fin de semana. Por otra parte, continuar 
estudiando alternativas en materia de seguridad ciudadana en la barriada. 
 
Aprovat per 28 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, 
PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
33. Grup Cs relativa a sa plaça de Ses Columnes a Pere Garau 
 
S'ha dictaminat favorablement sobre la proposició a la Comissió de Serveis a la 
Ciutadania amb la transaccional als punts 2 i 3 per unanimitat  
 
Es proposa: 
 
1. Es Ple de s'Ajuntament de Palma insta a s'Equip de Govern a mantenir neta sa plaça 
de Ses Columnes des Barri de Pere Garau. 
 
2. Es Ple de s'Ajuntament de Palma insta a s'Equip de Govern a continuar amb accions 
tendents a eliminar la realització de botellots a sa plaça de Ses Columnes des Barri de 
Pere Garau. 
 
3. Es Ple de s'Ajuntament de Palma insta a s'Equip de Govern a continuar incrementant 
la seguretat a sa plaça de Ses Columnes des Barri de Pere Garau i a continuar vigilant 
durant es vespre aquesta plaça. 
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Aprovat per 28 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, 
PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
34. Grup VOX relativa a la creació d'un programa d'acollida temporal de 
periodistes hispanoamericans 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió de Serveis a la 
Ciutadania per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 3 abstencions (PP i Cs) 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a impulsar, en 
colaboración con la Universidad, los medios de comunicación y entidades interesadas 
un programa anual de acogida temporal de periodistas hispanoamericanos en Palma, que 
les permite mejorar su formación y desempeñar su trabajo en condiciones de seguridad 
y libertad. 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma), 4 vots a favor (VOX-ACTUA PALMA) i 10 abstencions (PP, Cs i Sr. Bauzá) 
 
35. Grup PP relativa als fets que es van produir el dia 5 de novembre a l'aeroport 
de Palma 
 
Se'n fa votació separada a la Comissió de Serveis a la Ciutadania: 
Punt 1: s'ha dictaminat favorablement sobre la transaccional per unanimitat 
Punts 2 i 4: s'han dictaminat desfavorablement sobre aquests punts per 5 vots en contra 
(PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam Palma) i 3 vots a favor (PP i Cs) 
Punt 3: s'ha dictaminat favorablement sobre aquest punt per unanimitat 
 
Es proposa: 
 
PRIMERO: El Pleno del Ajuntament de Palma expresa su preocupación ante el grave 
suceso acontecido el pasado 5 de noviembre en el aeropuerto de Son Sant Joan por la 
fuga de personas de un avión proveniente de Casablanca y que provocó el cierre delas 
conexiones aéreas durante horas, poniendo en riesgo al resto de pasajeros, tripulación y 
trabajadores del aeropuerto. Asimismo reconocer la labor de los Cuerpos y Fuerzas de 
Seguridad del Estado para afrontar la situación. 
 
SEGUNDO: El Pleno del Ajuntament de Palma insta al gobierno de España a clarificar 
si Baleares es ya una ruta de inmigración ilegal consolidada. 
 
TERCERO: El Pleno del Ajuntament de Palma insta al gobierno de España a tomar 
todas las medidas necesarias para que un incidente tan grave como el acontecido el 
pasado 5 de noviembre en el aeropuerto de Son Sant Joan nunca vuelva a repetirse. 
 
CUARTO: El Pleno del Ajuntament de Palma insta al gobierno de España a incrementar 
de forma suficiente la dotación de recursos humanos y materiales de los Cuerpos y 
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Fuerzas de Seguridad del Estado para garantizar la seguridad de todos los ciudadanos y 
visitantes y mantener la imagen de Palma como destino seguro. 
 
Aprovat els punts 1, 3 i 4 per 28 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-
Estimam Palma, PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) amb la 
modificació al punt 4 on diu “recuperar” ha de dir “mantener”. No aprovat el punt 2 per 
15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma), 13 vots a 
favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
37. Grup VOX relativa a les plusvàlues municipals 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió de Comptes, 
Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, 
MÉS-Estimam Palma), 1 vot a favor (VOX-ACTUA PALMA) i 3 abstencions (PP i Cs) 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a 
1.- A eliminar inmediatamente de la página web del Ayuntamiento de Palma sentencias 
inaplicables en base al artículo 164 de la Constitución Española. 
 
2.- En virtud del apartado segundo del artículo único del Real Decreto-ley 26/2021 
solicitamos que en la modificación de la ordenanza fiscal de Palma seaplique un 
coeficiente reductor del 15% sobre el valor de los terrenos en el momento del devengo. 
 
3. -Reducción del tipo de gravamen del impuesto al 14%. 
 
4.- Bonificación del 100% para las transmisiones a título lucrativo por causa de muerte 
con objeto de no gravar el mismo hecho -la transmisión a causa de muerte- con dos 
impuestos, el impuesto sobre Sucesiones y la Plusvalía. 
 
Sobre la taula 
 
38. Grup PP relativa a la gestió de recursos humans de la policia local 
 
Se'n fa votació separada dels punts a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos 
Humans: 
Punt 1: s'ha dictaminat desfavorablement sobre aquest punt per 5 vots en contra (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 4 vots a favor (PP, VOX-ACTUA 
PALMA i Cs). 
Punt 2: s'ha dictaminat favorablement sobre aquest punt per unanimitat. 
 
Es proposa: 
 
PRIMERO: El Pleno del Ajuntament de Palma insta al equipo de gobierno a que se 
mejore la gestión del personal de la Policía Local, convocando y adjudicando todas las 
plazas a la mayor brevedad posible, mediante ofertas de empleo público. 
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SEGUNDO: El Pleno del Ajuntament de Palma insta al equipo de gobierno a que se 
dote de medios materiales a todos los policías locales, incluidos los funcionarios en 
prácticas que se han incorporado en la OPE de 2019, y que se mejore la gestión de estas 
incorporaciones para las siguientes Ofertas Públicas de Empleo. 
 
Aprovat el punt 2 per unanimitat. No aprovat el punt 1 per 15 vots en contra (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 14 vots a favor (PP, VOX-ACTUA 
PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
53. Grup Cs relativa a les reparacions de les deficiències d'obra i instal·lacions en 
els habitatges socials de Camp Redó 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma), 2 vots a favor  (VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 2 abstencions (PP). 
 
Es proposa: 
 
1. El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a reparar todas las 
deficiencias de obra e instalaciones de las viviendas sociales de Camp Redó. 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma), 13 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
Es fa un recés quan són les 14.04 per reiniciar la sessió a les 15.05 h. Excusa 
l’assistència la Sra. María Paz Pérez Barceló (VOX- ACTUA PALMA) 
 
39. Grup PP relativa a l'eliminació de l'Impost sobre successions 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposoció a la Comissió de Comptes, 
Economia i Recursos Humans per 5 vots  en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, 
MÉS-Estimam Palma), 3 vots a favor (PP i Cs) i 1 abstenció (VOX-ACTUA PALMA) 
 
Es proposa: 
 
PRIMER: L’Ajuntament de Palma insta al Govern de les Illes Balears a eliminar 
l’Impost sobre successions a totes les herències entre pares i fills, cònjuge i ascendents 
(grups 1 i 2 de l’impost) i a la reducció en un 50% de l’impost sobre successions quan 
els que reben béns d’una herència siguin els germans o els nebots. 
  
No aprovat el punt 1 per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS- 
Estimam Palma), 13 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA, Cs i Sr. Bauzá). Es retira 
el punt 2. 
 
40. Sobre la taula. Grup Cs relativa al bosc urbà del canòdrom 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió de Vigilància de la 
Contractació, Infraestructures i DT per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES 
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PODEM i MÉS-Estimam Palma), 1 vot a favor (Cs) i 3 abstencions (PP, VOX-ACTUA 
PALMA) 
 
Es proposa: 
 
1. Solicitar que el área de infraestructuras del Ayuntamiento de Palma, se haga cargo de 
la recepción del Bosque Urbano del Canódromo y realice las obras necesarias para una 
pronta apertura, pasando posteriormente la factura a la empresa adjudicataria. 
 
2. Solicitar que, en la inauguración del Bosque Urbano del Canódromo, se realice un 
homenaje al perro Galgo o "Ca llebrer" balear, ensalzando su figura, tras ser uno de los 
mejores perros del Estado.  
 
Sobre la taula 
 
43. Grup VOX relativa al reequilibri econòmic de les concessions de platges de 
Palma 
 
S'ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió de Vigilància de la 
Contractació, Infraestructures i DT per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES 
PODEM i MÉS-Estimam Palma), 1 vot a favor (VOX-ACTUA PALMA) i 3 
abstencions (PP i Cs) 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a atender los informes 
del Departamento de Interior ya proceder, en consecuencia, al reequilibrio económico 
de los contratos de concesión que rigen las playas de la ciudad, y a analizar la 
ampliación del plazo de concesión, próximo a vencer, de dichos contratos.  
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma), 3 vots a favor (VOX-ACTUA PALMA) i 10 abstencions (PP, Cs i Sr. Bauzá) 
 
45. Sobre la taula. No adscrit relativa a la mobilitat de Palma i l'adequació del 
primer cinturó 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma), 1 vot a favor (VOX-ACTUA PALMA)  i 3 abstencions (PP i Cs). 
 
Es proposa: 
 
1º.- Que el Gobierno del Ayuntamiento de Palma, abra una Comisión de trabajo 
específica con los responsables de otras administraciones, con competencias en la 
materia, a fin de que se elabore un plan concreto que contemple la remodelación total 
del Primer Cinturón de Palma para poder paliar todos los inconvenientes que se vienen 
sucediendo en dicha vía, esencial para la distribución del tráfico en nuestra ciudad. 
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2º.- Que las conclusiones técnicas de dicha Comisión tengan un compromiso 
presupuestario anual, hasta la finalización de la remodelación, por parte de las 
Administraciones competentes a fin de proceder a las obras pertinentes con carácter de 
urgencia, para la mejora de la movilidad de Palma. 
 
3º.- Que se inste a la administración competente para que la franja de velocidad 
existente en la misma sea hasta los 100 kms por hora, con lo que se mejoraría la fluidez 
en los desplazamientos por la misma, ya que con las características que mantiene se 
trata de una autovía. 
 
Sobre la taula 
 
50. Grup Cs relativa a la creació d'un comissió de diàleg amb la plataforma 
"Recuperem Palma" 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor  (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de  Palma insta al equipo de gobierno a que se incluya 
representación de cada uno de los partidos políticos de la oposición, en la comisión de 
diálogo con las entidades afectadas por el "Palma Camina".  
 
La creación de esta comisión fue   anunciada el día 10de noviembre por el alcalde de la 
ciudad de Palma, el Sr. Hila, tras la reunión con la Plataforma "Recuperem Palma". 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma), 12 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
51. Grup Cs relativa al tramvia de Palma 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma), 1 vot a favor  (Cs) i 3 abstencions (PP i VOX-ACTUA PALMA). 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a: 
 
 1. Solicitar que la Empresa Municipal de Transporte, estudie la viabilidad para asumir 
la explotación del tranvía dentro del término municipal de Palma. 
 
2. Estudiada la viabilidad, dar los pasos necesarios para llevar a cabo la explotación del 
servicio. 
 
Sobre la taula 
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52. Grup Cs relativa a Son Busquets 
 
S’ha dictaminat favorablement sobre la transaccional a la Comissió d’Urbanisme i Medi 
Ambient per 7 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDESPODEM, MÉS-Estimam Palma, 
(VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 2 abstencions (PP). 
 
Es proposa: 
 
1. El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a trabajar con las 
entidades implicadas en el acuerdo de compra del antiguo cuartel de Son Busquets para 
que aceleren los trámites de forma urgente para su adquisición. 
 
Aprovat per 21 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, 
VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 7 abstencions (PP i Sr. Bauzá) 
 
54. Grup VOX relativa a activar la construcció de vivenda pública 
 
Se’n fa votació separada a la Comissió d’Urbanisme i Medi Ambient: 
Punt 1: s’ha dictaminat favorablement sobre aquest punt per unanimitat. 
Punts 2, 3 i 5: s’han dictaminat desfavorablement sobre aquest punt per 5 vots en contra 
(PSIB-PSOE, UNIDES PODEMi MÉS-Estimam Palma), 1 vot a favor (VOX-ACTUA 
PALMA) i 3 abstencions (PP i Cs). 
Punt 4: s’ha dictaminat favorablement sobre aquest punt per 7 vots a favor (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 2 
abstencions (PP). 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a tomar las siguientes 
medidas: 
1. Buscar la colaboración público privada para conseguir lo antes posible la 
construcción de viviendas. 
 
2. Desbloquear la actual situación de Son Busquets y permitir la participación público 
privada para poder edificar cuanto antes viviendas, tanto de renta libre, como VPO de 
régimen general y VPT. 
 
3. Solicitar al Govern Balear la constitución de una sociedad con participación pública 
privada, para de esta forma construir en el término municipal de Palma viviendas de 
carácter social. 
 
4. Analizar el modelo de alojamientos dotacionales y de viviendas con servicios 
comunes para que se incluyan en el Plan General. 
 
5. Aumentar la oferta de suelo urbanizable a fin de evitar la especulación que producirá 
la limitada oferta actual. 
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Aprovat el punt 1 per 27 vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma, PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá); i el punt 4 per 21 
vots a favor (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, VOX-ACTUA 
PALMA i Cs) i 7 abstencions (PP i Sr. Bauzá). No aprovats els punts 2, 3 i 5 per 15 vots 
en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma), 3 vots a favor 
(VOX-ACTUA PALMA) i 10 abstencions (PP, Cs i Sr. Bauzá) 
 
55. Grup VOX relativa a la instal·lació d'aparcaments en altura 
 
Se’n fa votació separada a la Comissió d’Urbanisme i Medi Ambient: 
Punt 1: s’ha dictaminat desfavorablement sobre aquest punt per 5 vots en contra (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam Palma i 4 vots a favor (PP, VOX-ACTUA 
PALMA i Cs). 
Punts 2 i 3: s’han dictaminat desfavorablement sobre aquests punts per 5 vots en contra 
(PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i  MÉS-Estimam Palma), 2 vots a favor (VOX-
ACTUA PALMA i Cs) i 2 abstencions (PP). 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno:  
 
1. A elaborar un mapa de solares y edificios disponibles para la construcción de 
aparcamientos en altura, priorizando las zonas densamente pobladas del ensanche de 
Palma. 
 
2. A financiar su adquisición y construcción con fondos de capitalidad.  
 
3. A promover un concurso arquitectónico para la construcción de los citados 
aparcamientos, a fin de que se integren con la barriada en la que se hallen y constituyan 
un elemento armonioso con el conjunto.  
 
No aprovat el punt 1 per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-
Estimam Palma), 12 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. 
Bauzá). Els punts 2 i 3 per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-
Estimam Palma), 6 vots a favor (VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 7 abstencions (PP i Sr. 
Bauzá) 
 
56. Grup VOX relativa al control de vehicles de mobilitat personal i ciclistes 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor  (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa la següent transaccional: 
 
“El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a tomar las siguientes 
medidas para reducir el riesgo de los viandantes: 
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1. A llevar a cabo una campaña informativa para concienciar a los conductores de los 
VMP y ciclistas para que respeten la normativa y advertir del riesgo. 
 
2. A continuar con las campañas de control de la policía local a los usuarios de VMP.” 
 
Aprovat per unanimitat la transaccional 
 
57. Grup VOX relativa a l'ampliació dels aparcaments de bicicletes 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor  (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa la següent transaccional: 
 
“El Pleno del Ayuntamiento de Palma, insta al equipo de gobierno a: 
 
1. Creación de más aparcamientos de bicicletas en nuestro municipio. 
 
2. Señalización y alumbrado de estos aparcamientos de forma efectiva, in situ y visibles, 
así como un mapa de la ubicación de los mismos, en la página web de Mobipalma.” 
 
Aprovat per unanimitat la transaccional 
 
59. Grup PP relativa a actualitzar el mapa de renous i en especial a la zona de Son 
Gual 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma), 3 vots a favor (PP i VOX-ACTUA PALMA) i 1 abstenció (Cs). 
 
Es proposa la següent transaccional: 
 
“1. El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a solicitar el Mapa 
Estratégico de Ruidos (MER) actualizado que debe realizar AENA para el aeropuerto y 
la implantación de medidas correctoras para compensar las áreas afectadas por el ruido 
de la operación aeroportuaria, en especial para la zona de Son Gual .” 
 
Aprovat per unanimitat la transaccional 
 
60. Grup PP relativa a punts de recàrrega de vehicles elèctrics 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor  (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa: 
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El Pleno del Ajuntament de Palma insta al equipo de gobierno a cumplir con la 
normativa en cuanto a la ratio de infraestructura recarga de vehículos eléctricos en los 
aparcamientos públicos en un plazo máximo de 6 meses. 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma), 12 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
61. Grup PP relativa a reparació carrils bici a prop de centres escolars i 
poliesportius 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma) i 4 vots a favor  (PP, VOX-ACTUA PALMA  i Cs). 
 
Es proposa: 
 
El Pleno del Ajuntament de Palma insta al equipo de gobierno a realizar de forma 
prioritaria la revisión y acondicionamiento de los carriles bici cercanos a centros 
escolares y polideportivos y que esta mejora esté realizada en 6 meses, todo ello para 
mejorar la seguridad de los menores y de todas las personas que los utilizan. 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma), 12 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció (Sr. Bauzá) 
 
62. Grup PP relativa al urbanisme a Palma 
 
Se’n fa votació separada a la Comissió d’Urbanisme i Medi Ambient: 
Punt 1: s’ha dictaminat desfavorablement sobre aquest punt per 5 vots en contra (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam Palma), 3 vots a favor (PP i Cs) i  1 
abstenció  (VOX-ACTUA PALMA). 
Punt 2: s’ha dictaminat desfavorablement sobre aquest punt per 5 vots en contra (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam Palma) i 4 vots a favor  (PP, VOX-ACTUA 
PALMA i Cs). 
 
Es proposa: 
 
PRIMERO: El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a volver a 
la frecuencia semanal de los Consejos de Gerencia de Urbanismo desde el mes de 
diciembre. 
 
SEGUNDO: El Pleno del Ayuntamiento de Palma insta al equipo de gobierno a 
presentar en el plazo de un mes un plan de choque de reducción de licencias mediante la 
externalización de parte de la carga de trabajo, como se ha hecho con la revisión del 
PGOU. 
 
No aprovat, el punt 1 per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-
Estimam Palma), 9 vots a favor (PP i Cs) i 4 abstencions (VOX-ACTUA PALMA i Sr. 
Bauzá); i el punt 2 no aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, 
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MÉS-Estimam Palma), 12 vots a favor (PP, VOX-ACTUA PALMA i Cs) i 1 abstenció 
(Sr. Bauzá) 
 
65. Grup PP relativa a la defensa de la llibertat, seguretat jurídica, propietat 
privada i una càrrega impositiva reduïda 
 
S’ha dictaminat desfavorablement sobre la proposició a la Comissió d’Urbanisme i 
Medi Ambient per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM i MÉS-Estimam 
Palma), 3 vots a favor (PP i Cs) i 1 abstenció   (VOX-ACTUA PALMA). 
 
Es proposa: 
 
PRIMER: El Ple de l’Ajuntament de Palma insta al Gobierno de España a la retirada de 
la nova Llei d'Habitatge. 
 
SEGON: El Ple de l’Ajuntament de Palma insta al Presidente del Gobierno de España a 
respectar les competències autonòmiques i municipals, ara en matèria d'habitatge, 
anteriorment en matèria fiscal. 
 
TERCER: El Ple de l’Ajuntament de Palma insta al Gobierno de España a garantir 
l'aplicació de la Llei 11/2021, de 9 de juliol, de Mesures de Prevenció i Lluita contra el 
Frau Fiscal, en el que a la revisió cadastral es refereix i que l'aplicació d'un nou valor de 
referència que substitueix al valor real de mercat, no comporti la pujada encoberta de 
cap impost. 
 
QUART: El Ple de l’Ajuntament de Palma insta al Gobierno de España i al Govern de 
les Illes Balears a defensar la propietat privada i la llibertat de mercat com a garantia 
d'una societat democràtica avançada i respecte a la seguretat jurídica. 
 
No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam 
Palma), 9 vots a favor (PP i Cs) i 4 abstencions (VOX-ACTUA PALMA i Sr. Bauzá) 
 
66. Sobre la taula. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup PP del regidor 
de l'Àrea de Mobilitat Sostenible 
 
Sol·licita: 
 
La comparecencia del Sr. Francesc Dalmau Fortuny, regidor de Movilidad Sostenible 
para que explique en qué estado se han revertido cada uno de los aparcamientos, si han 
derivado las facturas de la falta de conservación a los gestores anteriores y cuanto ha 
costado a los ciudadanos de Palma. 
 
Sobre la taula 
 
67. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup Cs del regidor de l'Àrea de 
Medi Ambient i Benestar Animal 
 
Sol·licita: 
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La comparecencia del regidor de Medio Ambient y Bienestar Animal, Sr. Ramón 
Vicenç Perpinyà Font, para que informe ante este pleno sobre cuestiones relativas al 
estado de tramitación de la futura ordenanza de bienestar animal y sore la evolución de 
las mejoras del centro de Son Reus aprobadas por este pleno, entre otras cuestiones 
relacionadas con la misma competencia 
 
Compareix el Sr. Perpinyà 
 
68. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup VOX del regidor de Mobilitat 
Sostenible 
 
Sol·licita: 
 
La comparecencia del Sr. Francesc Josep Dalmau Fortuny, regidor responsable del Área 
de Movilidad , para que en relación a los problemas y las quejas relacionadas informe y 
explique las medidas que piensa adoptar para darles solución. 
 
Compareix el Sr. Dalmau 
 
71. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup PP del regidor de Mobilitat 
Sostenible 
 
Sol·licita: 
 
La comparecencia del Regidor de Movilidad Sostenible para que explique qué está 
pasando en la EMT para que hayan aumentado tanto el número de trabajadores en 
situación de baja laboral y el número de expedientes disciplinarios y sanciones. 
 
Compareix el Sr. Dalmau 
 
69. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup VOX de la regidora de l'Àrea 
de Model de Ciutat, Habitatge Digne i Sostenibilitat 
 
Sol·licita: 
 
La comparecencia de la Sra. Neus Truyol Caimari, regidora responsable del Área de 
Modelo de Ciudad, para que informe al Pleno y  explique con más detalle: 
 
1.- Cómo prevé la adquisición de una mayoría de acciones y así poder llegar a un 
acuerdo para poder incorporar estos terrenos a las previsiones del plan general 2021. 
 
2.-Que nos indique que previsiones tienen con este terreno, sea para la construcción de 
viviendas sociales, equipamientos o incorporarlo a la llamada cuña verde. 
 
Compareix la Sra. Truyol 
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FOD 3. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup Cs de la regidora de l'Àrea 
de Model de Ciutat, Habitatge Digne i Sostenibilitat 
 
Sol·licita, prèvia ratificació de la urgència per unanimitat: 
 
La compareixença de la Sra. Neus Truyol, per explicar quina és l’estratègia del 
Ajuntament de Palma per adquirir els terrenys de l'Estadi del Lluís Sitjar. 
 
Compareix la Sra. Truyol 
 
70. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup VOX de la regidora de l'Àrea 
de Model de Ciutat, Habitatge Digne i Sostenibilitat 
 
Sol·licita: 
 
Sol·licitud de compareixença a petició del Grup VOX de la regidora de l'Àrea de Model 
de Ciutat, Habitatge Digne i Sostenibilitat 
 
Compareix la Sra. Truyol 
 
72. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup PP de la regidora de l'Àrea de 
Seguretat Ciutadana 
 
Sol·licita: 
 
La comparecencia de la Sra. Joana María Adrover Moyano, regidora del Área de 
Seguridad Ciudadana, para que explique los motivos del despido de los agentes de 
desarrollo local bajo su presidencia en PalmaActiva 
 
Compareix la Sra. Adrover 
 
73. Sol·licitud de compareixença a petició del Grup PP de la regidora de l'Àrea 
d'Infraestructures i Accessibilitat 
 
Sol·licita: 
 
La comparecencia de la Sra. Angélica Pastor Moreno,  Regidora de Infraestructuras i 
Accesibilidad a los efectos de que dé cuenta de las siguientes cuestiones:  
 
PRIMERO: Por qué se aprobó el modificado del contrato de mantenimiento de espacios 
verdes públicos de la zona de Ponent (lote 2), con un aumento del gasto por importe de 
400.000 euros, a la vista de que parece que el objeto de ese modificado - la renovación y 
mejora de la masa arbolada del Bosque de Bellver- forma parte del objeto y ámbito del 
contrato principal.  
 
SEGUNDO: Por qué se aprobó un modificado del contrato de mantenimiento de zonas 
verdes (lote 2) para la construcción del parque temático de aventuras, por un importe 
adicional de 850.000 euros, a la vista de que la construcción de parques temáticos 
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requiere una solvencia técnica específica a las empresas y no forma parte del objeto del 
contrato principal. Y por qué no se tramitó un expediente de contratación específico 
para la construcción del parque temático de aventuras.  
 
Compareix la Sra. Pastor 
 
74. Donar compte al Ple morositat setembre 2021 
 
El Ple de l'Ajuntament s'assabenta de: 
 
En compliment del que disposa la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 
3/2004, de 29 de desembre, que estableix mesures de lluita conta la morositat en las 
operacions comerciables, que estableix l’obligació d’elevar informe al Ple en matèria de 
morositat, i l’ordre HAP/2105, d’1 d’octubre, pel que desenvolupa les obligacions de 
subministrar informació prevista a la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat 
pressupostaria i sostenibilitat financera, aquesta Intervenció General sotmet a la 
consideració de l’Ajuntament Ple el donar compte el següent informe:  
 

1. Període mitjà de pagament global a proveïdors del mes de SETIEMBRE de 2021 
de l’Ajuntament de Palma : 19,70  dies  

2. Detall per entitats mes SETEMBRE  de 2021 
 

Entidad 
Ratio de  
Operaciones  
Pagadas 

Ratio de  
Operaciones  
Pendientes 
de  
Pago 

Periodo 
Medio 
de  
Pago 
Mensual 

Palma 17,36 20,83 18,36 
Ägencia Desenvolupament Local "PALMAACTIVA" 25,85 16,19 21,03 
F. Turisme Palma de Mallorca 365 15,14 11,88 15,03 
Inst. M. l'Esport 47,20 24,84 29,73 
Instituto Municipal Innovación  (IMI) 0 2,14 2,14 
P. M. d'Escoles d'Infants 0 7,35 7,35 
P.M. l´Habitatge i Rehabilitació Integral de Barris 
(P.M.H. i Riba) 

0 270,15 270,15 

Palau de Congressos de Palma S.A. 37,70 6,69 32,95 
 

3. Entitats que no han remes informació. 
Entidad Observaciones 

Palau de Congressos de Palma 
S.A. 

Deberíamos entender a la Sociedad Palau de 
Congressos como "sociedad no financiera". El 
porcentaje de ingresos de mercado es superior al 50% 
según la previsión de ingresos y gastos para el 
ejercicio 2018 y siguientes. 

 
 

75. Pregunta oral Grup PP relativa a la policia local de Palma 
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¿Qué número de vehículos adscritos a la Policía Local de Palma se encuentran en 
situación de avería? 
 
Contesta la Sra. Adrover 
 
76. Pregunta oral Grup PP relativa a la policia local de Palma 
 
¿Qué número de servicios y qué coste han supuesto, de forma desglosada, las horas 
extras realizadas por oficiales, subinspectores e inspectores de la Policía Local desde el 
periodo de agosto de 2019 a octubre de 2021 y, específicamente, las hechas como X-0? 
 
Contesta la Sra. Adrover 
 
5. MOCIONS D’URGÈNCIA 
 
FOD 1. Donar compte al Ple de les modificacions de la plantilla de personal 
 
Prèvia ratificació de la urgència aprovada per unanimitat, el Ple de l’Ajuntament 
s’assabenta de: 
 
En compliment de la Base 49.7 d’execució del Pressupost 2021 es dona compte al Ple 
de les modificacions de Plantilla que s’han duit a terme des de 19 de maig fins a dia 
d’avui: 
 
1) Noves dotacions: 
F20250086 TAG CAP DE SERVEI SELECCIÓ     
F95100012 AGENT D’IGUALTAT     
F22000018 ADMINISTRATIU MERCATS     
F20010066 TAG MERCATS      
F30010015 TÈCNIC/A GESTIÓ ACTIVA PATRIMONI   
F22000198 ADMINISTRATIU INFRAESTRUCTURES   
F20010075 TAG SERV.ACCESSIB.CONTROL I OCUP.VIA PBCA.  
F23010448 AUXILIAR ADMINISTRATIU/IVA SAT    
F20250089 CAP DE SERVEI D’INFRACCIONS GENERALS   
F20010045 TAG DEPARTAMENT MOBILITAT 
 
2) Desdotacions: 
F60340073 OFICIAL OFICIS   
F60340005 OFICIAL CONDUCTOR  
F85000002 AUXILIAR ADMINISTRATIU  
F22150112 CAP DE SECCIÓ TÈCNICA  
F24010039 SUBALTERN  
F20020001 TÈCNIC GESTIÓ INTERVENCIÓ  
L00030002 CAP DE SECCIO ADM.D’INFRAESTRUCTURES  
F22150045 CAP DE SECCIO DE TRANSPORTS DE MOBILITAT  
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FOD 2. Esmenar l’error material sofert a l’acord plenari de dia 29 d’abril de 2021 
aprovant la modificació de crèdit número 6 per crèdit extraordinari i suplement de 
crèdit finançat amb romanent de tresoreria per despeses generals 
 
Es proposa: 
 
1.-  Esmenar l’error material sofert a l’acord plenari de dia 29 d’abril de 2021 aprovant 
la modificació de crèdit número 6 per crèdit extraordinari i suplement de crèdit finançat 
amb romanent de tresoreria per despeses generals, en el Pressupost Propi de la 
Corporació per a 2021, en el sentit que la codificació de la classificació econòmica 
44940 de l’aplicació pressupostària que a continuació es detalla, la codificació correcta 
de la classificació econòmica és 19 43200 44941 FUNDACIÓ TURISME SUBV.- 
INFORMACIÓ I PROMOCIÓ_Crèdit inicial: 0,00 Augment: 500.000,00 Crèdit 
definitiu: 500.000. 
 
2.- Implementar les mesures procedimentals, administratives i comptables adients per a 
l’execució de la present resolució. 
 
Aprovat prèvia ratificació de la urgència per unanimitat, per 15 vots a favor (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 13 abstencions (PP, VOX-ACTUA 
PALMA, Cs i Sr. Bauzá) amb l'esmena: classificació econòmica 19 43200 44941 
FUNDACIÓ TURISME SUBV.- INFORMACIÓ I PROMOCIÓ_Crèdit inicial: 0,00 
Augment: 500.000,00 Crèdit definitiu: 500.000. 
 
FOD 4. Aprovar la modificació de crèdit núm. 24, de Crèdit Extraordinari en el 
pressupost propi de la corporació per a 2021 
 
Es proposa: 
 
1. Aprovar la modificació de crèdit núm. 24, de Crèdit Extraordinari en el pressupost 
propi de la corporació per a 2021, quedant establertes les consignacions pressupostàries 
de la següent forma: 
 

A) AUGMENT DE DESPESES       

Org. Pro. Eco. Descripció 
Crèdits 
anterior Augment 

Crèdit 
definitiu 

02 01100 91306 
AMORTITZACIÓ PRÉSTEC B.SANTANDER 
(91.388.938,54) UNIFIC.ICO 0,00 82.746.359,71 82.746.359,71 

          82.746.359,71   
B) AUGMENT D'INGRESSOS       

  Econòmic Descripció 
Previsions 
inicials Augment 

Previsions 
definitives 

  91301 
PRÈSTECS A LLARG TERMINI BANC DE 
SABADELL   82.746.359,71 82.746.359,71 

         82.746.359,71   
        

 
Quedant d’aquesta manera anivellat el Pressupost. 
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3. Exposar al públic la seva aprovació inicial en el tauler d’anuncis d’aquesta 
corporació, previ anunci publicat en el BOIB, durant el termini de quinze dies hàbils. En 
el cas que no es presentessin reclamacions en contra, s’entendrà aprovat definitivament. 
 
4. Implementar les mesures procedimentals, administratives i comptables adients per a 
l’execució de la present resolució. 
 
Aprovat prèvia ratificació de la urgència per unanimitat, per 15 vots a favor (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 13 abstencions (PP, VOX-ACTUA 
PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
FOD 5. Concedir a Palau de Congressos de Palma, SA un préstec destinat a 
amortitzar anticipada i parcialment el préstec concedit el 21 de desembre de 2020 
 
Es proposa: 
 
PRIMER. Concedir a Palau de Congressos de Palma, S.A. un préstec per un import de 
3.328.129,31 €, que s’ha de destinar amortitzar anticipada i parcialment el préstec 
concedit el 21 de desembre de 2020 per l’AETIB, per tal que l’aportació dels socis per 
fer front al deute amb Acciona sigui a parts iguals, d’acord amb allò acordat el 20 de 
novembre de 2020 pel Consell d’Administració de Palau.  
 
Aquest préstec tendrà un termini de 8 anys, amb 4 anys de carència, i quatre anualitats 
d’amortització: 1.000.000,00 euros l’any 2026, 1.000.000,00 euros l’any 2027, 
1.000.00,00 l’any 2028 i 329.129,31 euros l’any 2029, sense perjudici dels supòsits 
d’amortització anticipada. 
 
L’interés del préstec serà del 0,323% amb venciments anuals cada 25 de novembre. El 
capital prestat meritarà a favor de l’Ajuntament un tipus d’interès nominal anual del 
0,323% durant tota la vida del préstec. 
 
Amb aquesta concessió s’entén autoritzat l’endeutament d’acord amb l’article 54 
TRLRHL. 
 
SEGON. Autoritzar i disposar la despesa i reconèixer l’obligació a favor de Palau de 
Congressos de Palma, S.A., amb CIF A57300998, amb càrrec a l’aplicació 
pressupostària 02.33320.82190 per import de 3.328.129,31 €. 
 
TERCER. Autoritzar el regidor de l’Àrea d’Economia, Hisenda i Innovació per 
formalitzar aquesta operació. 
 
Aprovat prèvia ratificació de la urgència per unanimitat, per 15 vots a favor (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma) i 13 abstencions (PP, VOX-ACTUA 
PALMA, Cs i Sr. Bauzá) 
 
FOD 6. Moció Grups PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma i Cs 
amb motiu del 25N: Dia Internacional contra la violència cap a les dones 
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Es proposa: 
 
PRIMER: Instar el Govern d'Espanya que es modifiqui la Llei orgànica 1/2004 de 
Mesures de Protecció Integral contra la Violència de Gènere ampliant la pròpia 
definició de violència de gènere, complint amb el ratificat dins el Conveni d'Istanbul en 
2014. És a dir, que s'incloguin les violències contra les dones fora de l'àmbit de la 
parella o exparella, que s'incorpori la violència sexual, laboral, institucional i també que 
s'incorporin els ventres de lloguer i la prostitució com a violència de gènere. 
Implementant en totes les administracions publiques el catàleg de mesures urgents 
aprovat en el Consell de Ministres i Ministres el 27 de juliol de 2021, del Pla de Millora 
i Contra la Violència de Gènere i que implica el Ministeri d'Igualtat, Justícia, Interior, 
Sanitat, Drets Socials i Agenda 2030. Per a avançar en l'erradicació de les violències 
estructurals sobre les dones. 
 
SEGON: Instar el Govern d'Espanya que es desenvolupi una Llei Integral per a lluitar 
contra el Tràfic d'Éssers humans, que a més de prevenir i perseguir aquesta xacra i a les 
xarxes de delinqüents que es lucren amb aquesta «esclavitud moderna», contingui un 
pla d'integració per a les milers de víctimes, la major parteix dones i nenes, encara sense 
quantificar en l'Estat espanyol, que és un dels principals destins europeus de les 
migrants captades per les xarxes per a exercir la prostitució. 
 
TERCER: Instar que en la comissió sectorial d'igualtat s'ampliï el temps d'acreditació de 
víctima de violència de gènere per a possibilitar la seva inclusió en processos 
d'incorporació sociolaboral. 
 
QUART: Realitzar un informe d'impacte de gènere de les propostes recollides en els 
plans de reconstrucció per a incloure els factors de correcció necessaris per a evitar 
augmentar els desequilibris de gènere existents. 
 
CINQUÈ: Seguir impulsant plans d'igualtat amb suficients recursos humans i materials. 
Així com millorar les dades per a la sensibilització social i la planificació i avaluació de 
les polítiques d'igualtat. 
 
SISÈ: Avaluar la posada en marxa del Pacte d'Estat contra la Violència de Gènere en les 
entitats locals i autonòmiques per a garantir que s'està utilitzant de manera adequada i 
els objectius que s'estan treballant. 
 
SÈPTIM: Seguir treballant sobre l'educació afectiu-sexual i contra la discriminació i 
violència de gènere des de l'òptica feminista i des de la diversitat en totes les fases 
educatives. 
 
VUITÈ: Reforçar les actuacions amb menors en context de violència de gènere i les 
actuacions dels punts de trobada per a adequar-se al context. 
 
NOVÈ: Seguir desenvolupant plans de formació i sensibilització contra la violència de 
gènere d'obligat compliment al personal sanitari, educatiu, jurídic i a les forces i cossos 
de seguretat de l'Estat, amb cursos mantinguts en el temps, actualitzats i avaluables. 
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DÈCIM: Enfortir la xarxa pública d'atenció a les víctimes dels serveis d'atenció directa, 
d'acolliment i l'atenció del telèfon d'atenció a la violència per a possibilitar ocupacions 
dignes com a primer pas per a la bona atenció, informació i assistència de les víctimes 
de Violència masclista. 
 
ONZÈ: Desenvolupar i aprofundir en les campanyes de conscienciació i informació 
específiques per al context actual, implicant els entorns pròxims a les dones que 
sofreixen la violència perquè les secundin i comuniquin la situació a les administracions 
corresponents. 
 
Aprovat prèvia ratificació de la urgència per unanimitat, per 25 vots a favor (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, PP, Cs i Sr. Bauzá) i 3 vots en contra 
(VOX-ACTUA PALMA), amb una transaccional al punt 10 (es suprimeix la paraula 
internalitzant). 
 
FOD 7. Declaració Institucional amb motiu de la celebració del Dia Mundial 
contra el Càncer de Pulmó 
 
Es proposa: 
 
-Sol·licita al Govern de les Illes Balears que mantingui en el temps les mesures 
antitabac posades en marxa per frenar la pandèmia de la COVID-19 i la prohibició de 
fumar en espais públics com a mesura de prevenció de malalties com el càncer o les 
cardiopaties.  
 
-En aquest sentit, l’Ajuntament de Palma advoca perquè es duguin a terme les accions 
pertinents per a fomentar més espais lliures de fum, per respectar i garantir el dret a la 
salut de les persones, especialment dels menors d'edat, que actualment estan molt 
exposats al fum de segona mà.  
 
-Així mateix, l’Ajuntament de Palma manifesta el seu suport a la recerca del càncer, 
com a instrument imprescindible en la lluita contra aquesta malaltia, i trasllada el seu 
reconeixement a totes les associacions i entitats que estan acompanyant a les persones 
afectades pel càncer pel seu compromís i labor continuada. 
 
Aprovat per unanimitat la urgència i la Declaració Institucional 
 
FOD 8. Moció dels Grups PSIB-PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, 
PP, Cs i No adscrit relativa  al Dia Universal de la Infància 
 
Es proposa: 
 
(1) Posar el centre del nostre accionar polític els drets dels infants i adolescents. 
Amb estratègies a llarg termini i recursos per aconseguir resultats tangibles, tenint en 
compte la infància i l'adolescència en totes les decisions preses per aquesta 
administració, tant en la resposta a les crisis com en la recuperació, en el marc dels 
principis rectors de la Convenció sobre els Drets de l'Infant, així com involucrant totes 
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les àrees del govern local en la promoció dels drets d'infants, establint objectius i 
accions de manera coordinada per tots els àmbits de la corporació. 
 
(2) Invertir en salut mental. 
La COVID-19 ha contribuït al preocupant augment dels trastorns de salut mental entre 
nens, nenes i adolescents, per la qual cosa destinarem els recursos al nostre abast,a 
nivell local, per proporcionar més atenció a aquest problema, especialment per a les 
famílies més vulnerables. 
 
(3) Garantir l’ús segur, responsable i crític de la tecnologia. 
Després de la pandèmia i amb l’arribada de l’educació a distància, s’ha apreciat un 
augment exponencial de les competències digitals de nens, nenes i adolescents. 
Tenir més eines digitals i més accés a les xarxes socials els ofereix més oportunitats, 
però també suposa estar més exposats a alguns dels riscos en línia. Per això, des del 
nostre municipi ens comprometem a contribuir a l'accés equitatiu als recursos 
tecnològics; millorar les competències digitals de les nostres nenes, nens i adolescents; 
promoure el desenvolupament d'un entorn protector a l'àmbit digital; i la sensibilització 
i educació de tots els actors (famílies, centres educatius, institucions i empreses), nenes, 
nens i adolescents per promoure l'ús segur i responsable de les tecnologies per a la 
relació, la informació i la comunicació. 
 
(4) Avançar en una escolta real, activa i permanent de nens, nenes i adolescents. 
Si bé s'estan fent avanços en la participació de la infància i l'adolescència a l'àmbit local, 
enfortir els mecanismes d'escolta real, activa i permanent és fonamental perquè els nens, 
nenes i adolescents sentin que són ciutadans i ciutadanes actius, que poden contribuir 
amb la seva visió i propostes i se'ls té en compte. El compromís que aquesta participació 
sigui transparent, amigable, amb rendició de comptes, sensible a possibles riscos i amb 
protagonisme de nens, nenes i adolescent ha de ser part intrínseca de la corporació local. 
 
(5) Abordar la crisi climàtica. 
El canvi climàtic és un dels desafiaments més grans als quals s'enfronta la Humanitat, i 
els nens i nenes són els que hauran de patir les conseqüències de la inacció política més 
que ningú. Tot i això, no sempre se senten escoltats ni se'ls permet col·laborar 
activament en la solució. Des de la nostra responsabilitat local, ens comprometem a 
col·laborar en les peticions principals d'UNICEF en aquest sentit: la reducció de les 
emissions de CO2; augmentar la inversió en l’adaptació al canvi climàtic; reverdir les 
nostres ciutats, impulsar una mobilitat activa i sostenible; promoure l'educació 
ambiental; incloure els nostres nens, nenes i adolescents en la presa de decisions sobre 
el desafiament mediambiental als nostres municipis i garantir una recuperació verda de 
la COVID-19. 
Finalment volem felicitar UNICEF, que aquest any commemora el seu 75è aniversari, 
pel seu incansable treball en alguns dels llocs més difícils per arribar als nens i nenes 
més desafavorits del món perquè cada nena i nen gaudeixi de la seva infància i tingui 
una oportunitat justa, un futur. A Espanya, UNICEF va començar la seva tasca ja fa 60 
anys. 
Seguirem pel camí que ens marca l'Agenda 2030, amb la infància al centre de la 
resposta a aquests reptes. Celebrem avui, 20 de novembre de 2021, el Dia Mundial de la 
Infància, amb aquests compromisos que ens obliguen a tots, pel futur de la nostra ciutat. 
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Aprovat prèvia ratificació de la urgència per unanimitat, per 25 vots a favor (PSIB-
PSOE, UNIDES PODEM, MÉS-Estimam Palma, PP, Cs i Sr. Bauzá) i 3 abstencions 
(VOX-ACTUA PALMA) 
 
El president aixeca la sessió, de la qual, com a secretari, estenc aquesta acta. 
 
 


		2021-11-25T18:42:22+0100
	BALLESTER OLIVER MIQUEL - DNI 42985322R




